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NIEUDAŁA PRÓBA ZAŁATWIENIA

STRAJKU TKACKIEGO W PASSAIC

Tkacze odrzucają pośrednictwo mayora McGuire

SĘDZIA GROZI POSTAWIENIEM MILICJH DO STRZE-
ŻENIA FABRYK

PASSAIC, 19 lutego. - Sto-
warzyszenie kupców i przemy-

mayora jako przywracający stan
istniejący przed strajkiem.

 

UTRUMNYARCYB. CIEPLAKA

Dzisiaj ceremonje żałobne w kościele w Passaic,

N. J. - W przyszły czwartek pogrzeb w ka-

tedrze św. Patryka w New Yorku

PASSAIC, N. J., 19 lutego. - Wczoraj odbyło się uroczyste
przeniesienie zwłok arcybiskupa Cieplaka z plebanii księdza Kru-
czka, 6 Wall ulica, do kościoła św. Rozalii, gdzie się odbyły uro-
czysto nieszpory żałobne i wigilje.

Przeniesienie zwłok odbyło się w obecności towarzystw para-
fjalnych, które wystąpiły in gremjo ze sztandarami spowitemi
w krepę.słowców wschodniej dzielnicy

miasta Passaic. zwróciło się do
mayora miasta z prośbą 6 wszczę
cie rokowań pomiędzy przed-
stawicielami fabryk i strajkują-
cymi tkaczami.
Mayor zgodził się na podjęcie po

średnictwa i zbadawszy żądania
strajkujących tkaczy i właścicieli
fabryk ułożył odpowiedni plan,
który przedłożył obydwom stro-
nom do rozważenia. Przedsta-
wiciele fabryk dali odpowiedź wy
mijającą a przedstawiciele
kujących tkaczy odrzucili plan

 

Sędzia policyjny Baker, pod-
czas rozprawy przeciw aresztowa
nym .strajkierom wypowiedział
grożbę, iż zwróci się do guberna
tora z prośbą o przysłanie mili-
cji, jeżeli strajkierzy nie wstrzy-
mają się od zakłucających spokój
demonstracyj.
Głównym żądaniem -strajkie-

rówjest żądanie 10 procent pod-
wyżki w odpowiedzi na 10 pro-
cent zniżki ogłoszonej przez wła-
ścicieli fabryk przed pewnym cza
sem. Jeżeli właściciele fabryk
cofną ogłoszoną zniżkę strajk bę
dzie skończony w przeciągu jed-
nego dnia.

Ulice przed kościołem i plebanją zaległy żałobne rzesze ludu
polskiego z Passaio i okolicy, przepojone żalem i smutkiem, po
straci zacnego kapłana i dobrego Polaka. Z piersi zgromadzo-
nych niewiast i dzieci wyrywało się żałosne tkanle, na widok
śmiertelnych szczątków tego, który jeszcze niedawno w żywych
i podniosłych słowach wzywał ich, do zachowania, Języka. ojczy-
stogo i ducha narodowego.

Na twarzach mężczyzn przejawiał się głęboki! żal z powodu
straty, jaką ponosi naród polski. Zarty arcybiskup po swych
tragicznych przejściach i cierpieniach za sprawę religji, przekonał
się o potędze ducha narodu polskiego i do podtrzymania tego
ducha polskiego wśród młodzieży zachęcał serdenrnlo i gorąco
Polonię amerykańską.

Przeniesienie zwłok do New Yorku w przyszłą środę

NORMALNE CENY WECLA WKOPALNIACH

Spekulanci nowojorscy w dalszym ciągu żądają wyvxóroxu-
nych cen - W ciągu trzech tygodni miasto New

York będzie miało potrzebną ilość węgla

 

Po nabożeństwie żałobnem w sobotę, zwłoki zostaną tymcza-
sowo złożone w 1“?!ch cmentarnej, a stąd zostaną przewiezione
w przyszłą środę do New Yorku, gdzie zostaną Wystawione na

widok publiczny w katedrze św. Patryka przy 5-0) ave. i 45 ulicy.
Po ceremoniach żalobnych w katedrze w New Yorku, które się
odbędą w przyszły czwartek przy współudziale. przedstawicieli
wszystkich większych kolonij polskich w Stanach Zjednoczonych
i kleru polskiego, oraz biskupów polskich i amerykańskich, zwłoki
zostaną przeniesione na okręt Homeric i odestane do Wilna, nowej

  

 „WIŁKES-BARRE, P., 19 lutego.
- Dwie największe kompanie
kopalń węgla „Deleware, Lacka-
wanna Western Coal Co. i Lehigh
Valley Coal Co." ogłosiły, że kom
paniczne ceny, na świeżo wydoby
ty twardy „węgiel-są normalne:
$8175 za węgiel do centralnego
ogrzewania; $0.25 za wegiel do
pieców kuchennych; $8.75 za wę
giel wielkości orzecha i 6 dola-
rów węgiel wielkości groszku.
Ceny te są takie same jakie by-
ly przed strajkiem 1 września.

Handlarze węglowi w Nowym
Yorku w dalszym ciągu utrzymu
ją wygórowane ceny, żądając po
$18.50 za tonę miękkiego węgla.
Ze zbliżeniem wiosny popyt na
węgiel znacznie się zmniejszył.
W miejsce kosztownego węgla
ludność woli używać gazu do o-
grzewania, który mniej kosztuje
ariżeli twardy węgiel trudny do
gabycia i zbyt kosztowny o prze
holowanej w cenie.

 

75 osób zabitych lawiną

śnieżną -- R

SALT LAKE CITY, 19 marca.
- Mała miejscowość górnicza
Bingham 18 mil na północ od te
go miasta, została zasypana ol-
brzymią lawiną śnieżną burząc
zupełnie 18 domów rezydencial-
nych i dwa wielkie baraki robo-
tnicze; powodując śmierć 75 'o-
sób.
W zburzonych domach wy-

buchł pożar, który dokonał reszty
zniszczenia.
Władye rządowe wysłały na

miefsce-wypadku "specjalne od-
działy ratunkowe, które pracują
nad odgrzebaniem zwłok zagrze:
banych żywcem

Zaburzenia robotników pra-

cujących przy śniegu

YONKERS, N. Y., 19 lutego.
- Stu robotników zatrudniu-
nych przy zbieraniu śniegu przy
puściło szturm do City Hall, do-
magając się zapłaty, zaległej im
od trzech tygodui, Robotnicy,
pracujący przy śniegu, najpierw
wybrali delegację z pięciu do
przedstawienia swych żądań ma
yorow!. Gdy mayor odmówił
przyjęcia delegacji czekającej
przed ratuszem robotnicy wtar
gngli do środka, Szef p)]icjl
przez jakiśczas pertraktował ze

zb: r a na
stępnie kazał ich rozpędzić przy
byłemu na pomoc oddziałewi
policji. ,

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego! | zostało aresztowanych 6 -strajkie

   

 

  

[Rienzo

MOCNA, JAK SMIERC

Podwójne zabójstwo i samo-

bójstwo na tle romantycz-

nem w Belgradzie

BELGRAD, 19 lutego. - W

tragiczny sposób zakończył tu ży

cie arystokrata rosyjski (?) Waś
ko Wasojewicz, były oficer ar-
mji Wrangla. Waśko zakochał
się w pięknej Tatjanie Ortow.
Mąż tej ostatniej, spotkawszy pa
rę zakochaną na ustroniu, w par
ku- miejskim, wyzwał rywala na
pojedynek i zażądał _satystakcji
tuż na miejscu, bez zwykłych w
takich razach formalności. Na-
stąpiła wymiana strzałów, której
przyglądała się w niemej rozpa-
czy niewierna żona. Waśko od-
niósł w tym pojedynku, zaimpro
wizowanym na poczekaniu, cięż-
ką ranę i w ciągu czterech tygo-
dni leczył się w szpitalu. Pani
Orfow czuwała stale przy jego
łóżku aż do chwili, gdy minęło
niebezpieczeństwo dła życia uko
chanego postrzeleńca. Ten osta
tni pogodził sig z Orlowem i zgo
dził się po wyjściu ze szpifala spe
dzić z państwem Orlow dzien ca
ly na wycieczce podmiejskiej.
Wracając z wycieczki do Belgra
du w taksometrze Waśko uległ
nagle atakowi szału, dał sześć
strzałów w kochankę i jej męża,
kładąc ich trupem, a następnie
wyskoczył z samochodu i poniósł
śmierć pod jego kołami.

Premjer Rumunji umierający

BERLIN, 19 lutego. - Specjal
na wiadomość nadesłana z Buka-
resztu do prasy berlińskiej dono-
si, iż premier Rumunji Bratiano
jest umierający. Bratiano zacho-
rował przed dwoma tygodniami
na zapalenie płuc i w ostatnich
dniach w chorobie jego 'nastapi-
ło znaczne pogorszenie.  

stolicy zmarłego arcybiskupa.

 

 
NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

  
Żywcem ugotował się w łażni -

* tureckiej

CHICAGO. - Posterunkowy Frank
T. Walpole ugotował się w tureckie)
Infni parowej, jak świadczą o tem
liczne ślady oparzeń na ciele. Walpole
przyszedł do nśni o godzinie 4-ej ;»
południu. Posługacz widział go, jak
się rozbierał a następnie wszedł do
kabiny parowej, Widział również, łe
Walpole z kabiny wyszedł po pow.
nym czasie i wszedł do niej znowu.
Potem zapomniał już o jego obec-
ności. Walpole'a wyciągnięto z ka-
biny, gdy już nie żył. Całą skórę miał
poparzoną. Przypuszczają, że pod
wpływem ciepła w łaźni zamnę! na
górnej półce i udusił się w gorącej
porze, uchodzącej z rur, nie kontro-
lowanych odpowiednio.

kk +

Generał Pershing w szpitalu

WASHINGTON, - Gen. Pershing,
po złożeniu prezydentowi raportu, ze
swej działalności, jako przewodniczo-
cy komisji plebiscytowej w prowincji
Tacna udał się do szpitala
dla poddania się operacji na powa'-
ne niedomaganie wewnętrzne.

kk +
Katastrofa kolejowa

WATERTOWN, N. Y. - Dwóch
mężczyzn poniosło śmierć na miejscu,
gdy pociąg kolei New York Central,
idący z Utica do naszego miasta na-
jechał na pociąg ciężarowy., Zabity.
mi byli: W. Bell maszynista i C.
Quinn palacz.

+

 

Bezrobotny ma automobil

SOUTHAMPTON, - G. Turker
został ukarany grzywną jednego
funta szterlingów, ponieważ nie miał
potrzebnych światel. Turker prosil o
odłożenie zapłaty kary, dopóki, juko
bezrobotny nie dostanie vapemogi
rządowej. .

w kie »
Kobiety rosyjskie nie mogą spe-

niać niektórych prac

LENINGRAD. -› Na podstawie
rozporządzenia rządowego, kobiety ro-
syjakie nie będą mogły na przyszłość
pełnić „służby  maszynistek kolejo-
wych, naczelniczek stacy} i strain
czek. ogniowych.
 

Zaburzenia strajkowe w Passaic, N. J.

Sześciu strajkierów aresztowanych - Organizator straj-

kowy skazany na 30 dni aresztu

PASSAIC, N. J., 19 lutego. -
Przebieg tkackiego strajku po-
czyna być coraz mniej spokojny.
Strajki podczas demo! yi
urządzanych przed fabrykami ob-
jętemi strajkiem zbyt gorąco

 

rów za pobicie kulami śniegowe
mi specjalnych stróżów pilnują-
cych fabryk. Wśród aresztowa-
nych znalazł się Jacob Rubin-

} stein, organizator :strajku, który
został skazany przez sędziego

 
nifestują swoje niezadowoék

| wobec opornych pracodawców.
| Podczas ostatniej demonstracji

policyjnego na 30 dni aresztu.
Reszta aresztowanych została pu-
szczona na wolność po złożeniu
500 dolarów kaucji.

 

 

Bolszewicy przestali się naigra-
wać z religji

MOSKWA. Preeciw-religiine
przedsthwienia teatralne i odczyty,
urządzane przez młodych komunistów
zostały zabronione edyktem Central.
nego _Komitetu. _Przeciw-religijne
przedstawienia obrażają uczucia lu-
dzi religijnych, specjalnie mniejszo-
fei narodowych. Zmiana stanowiska
Bolszewji względem kościoła, ma nie-
zwykło znaczenie.

kkk
Spisek przeciw walucie St. Zjedn.

SOFIA. - Rząd bułgarski powie-
domił Stany Zjednoczone o wykryciu
spisku fałszerzy dolarów amorykań-
skich, w których posiadaniu znalezio-
no wielką Ilość fałszywych banknotów.

kkk
Straszna zaraza tylusowa spowo-

dowała śmierć 12 osób

HAVANA, - W. Colon, odległej o
02 mile od Havany wybuchła zarazn
tyfusowa. 130 osób uległo tej niebez-
piecznej chorobie, z których 12 już
zmarło, Wydział sanitarny ustanowił
silną kwarantannę _dookoła miejsz›»
wości dotkniętej zarazą i jednocześ-

Francja wymusi dla Polski stałe -

* przedstawicielstwo w Lidze Narodów

Nauka religji ze szkół

meksykańskich usunięta

MEXICO CITY, 19 lutego.

-Sprawa. religji rzymsko-ka-

tolickiej w Meksyku staje się
mniej naprężoną. Wiele szkół
w których miał miejsce wy-
kład religji w obecności róż-
nych godeł religji, zostało
zmienionych na szkoły publi
czne bez narzucania religji z
usunięciem wszystkich godeł
religijnych ze sal szkolnych.

HISZPANIA DOMAGA

SIĘ STAŁEGO PRZEDSTA-

WICIELSTWA W LIDZE

Grozi wystąpieniem, jeżeli

jej żądanie nie zostanie

spełnione

MADRYT, 19 lutego. - Hisz-

panja postanowiła domagać się

stanowczo przyznania jej stałego
przedstawiciełstwa w Radzie Li-

gi Narodów. W razie gdyby pań-

stwa mające stałe przedstawiciel

stwo w Lidze Narodów odmówiły
żądaniu Hiszpanji, rząd hiszpań
ski postanowił wystąpić z Ligi
Narodów. Rząd hiszpański uwa
ża, że przyznanie Hiszpanii sta-
lego przedstawicielstwa w Lidze
Nar. jest słusznem wobec fak-
ktu, iż przedstaszjciel Hiszpanii
zastępowałby także doskonale in
teresy wszystkich mniejszych re-
publik południowo amerykań-
skich.

Powstańcy syryjscy wyko-

lili pociąg

BEIRUT, Syria, 19 lutego. -
Powstańcy syryjscy zerwali szy
ny kolejowe w odległości pięciu
mil od: Damaszku i spowodowa~
li wykolejenie pociągu pasażer-
sklego, w którym następnie wy-
buchł pożar. Trzy osoby zostały
zabite, kilkanaście  ranionych.
Zaden z Europejczyków znajdu
jących się w poclągu nie doznał
uszkodzeń.

 

 

Polska ma poparcie Włoch i wszystkich

mniejszych państw

PARYŻ, 19 lutego. - Francja będzie nalegać, by

Polska równocześnie z.Niemcami otrzymała stałe przed-

stawicielstwo w Radzie Ligi Narodów. I

Premier Briand początkowo nie miał zamiaru wymu

szać stałego przedstawicielstwa w Radzie Ligi dla Polski.

Przekonawszy się jednak, że żądanie Polski znajduje po-

parcie Japonji, Włoch i wszystkich mniejszych państw, a

wreszcie dowiedziawszy się o stanowczem postanowieniu

rządu polskiego, iż Polska, wystąpi z Ligi Narodów, jeżeli

nie otrzyma stałego przedstawicielstwa w Radzie Ligi, zde-

cydował się przeforsować przyznanie Polsce stałego przed-

stawicielstwa bez względu na to, co powiedzy Niemcy.

Za przyznaniem Polsce stałego przedstawicielstwa

opowiada się także amerykański świat finansowy, który

uznaje, że obecność Polski i Niemiec w Lidze Narodów przy-

czyniłaby się do utrzymama pokoju w Europie, a z drugiej

strony kombinacja państw słowiańsko-romańskich przeci

działałaby kombinacji państw germańskich z Anglją na

czele.
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OSZALAŁY CELNY STRZELEC MORDUJE --

DWIE OSOBY

Manjak uzbrojony w cichy rewolwer morduje ludzi przez

niezasłonięte wieczorem okna r

NOWA FALA ZIMNA

NADCIĄGA Z ZACHODU

CHICAGO, 19 lutego. - Biu-
ro atmosferyczne zapowiada zbli
zanie się nowej fali zimna nadcią
gającej z północy.

Gwaltowna zawieja śnieżna,
która powstała na, Alasce, posu-
wa się ku środkowemu zachodo-
wi poprzez stany gór Skalistych.

Skutkiem nagłej zmiany tempe-
ratury 3 osoby zmarzły na dro-
gach zawalonych śniegiem, które
stały się prawie nie do przeby-
cia. Burza śnieżna posuwa się w
kierunku stanów nadbałtyckich i
dotrze do New Yorku około nie-
dzieli. Prorok od pogody prze-
powiada spadek termometru po-
niżej zera.

OMAHA, NEB., 19 lutego. -
Oszalały celny strzelec, uzbrojo-
ny w rewolwer nie dający żadne
go huku chodząc wieczorem po u-
licach miasta morduje mieszkań-
ców przebywających w oświetlo
nych pokojach przy niezasłonię-
tych oknach.

Pojawienie się manfaka wywo-
łało popłoch wśród ludności, któ-
ra się boi oświetlać swe miesz-
kania a w razie oświetlenia zasła
nia szczelnie wszystkie okna |by
nie być celem dla strzałów sza-
leńca, którego ofiarą padło już
dwie osoby zabite i kilka ciężej
i lżej ranionych.

Policja -wdrożyła |energiczne
śledztwo dla wytropienia niebej-
piecznego manjaka.

PIĘCIU CHIRCZYKÓW
 nie podjął usilną skcję .

tak, że innym miejscowościom Ha-
vany nie grozi żadne niebezpieczeń-
stwo.

sp

Turczynki biorą się do pracy

KONSTANTYNOPOL -- Tur.
czynki, szczególnie z lepszego towa-
rzystwa, które dotychczas uwataly
pracę za poniżenie i zajęcia takie,
jak krawiectwo i handel pozostawia:
ty Greczynkom i Żydówkom, w następ
stwie przewrotu po wojnie wszech»
światowej chwyciły się codziennej
pracy, by sobie zarobić na codzien-
no utrzymanie, po strnele majątków
posiadanych za: dobrych czasów pa-
nowania: sułtanów.  

 

BRACIA - ZBRODNIARZE -!
 

Dwaj prezesi :o'wieccy zamorńlowali w Symferopolu jede-
naście osób i pokaleczyli czterdzieści w czasie

klęski głodowej

SYMFEROPOL, 19. lutego. -
Dwaj bracia nazwiskiem Muslu-
mów zostali pociągnięci do odpo
wiedzialności wraz z piętnastu in
nymi zbrodniarzami za zamęcze-
nie na śmierć w drodze powol-
 
 

 

Na rycinie widzimy gruplen
z przędzalni w Passaic, N. J

z por 
. pod

obotnikó

mistrajków, którzy wchodzą do jednej
krzyki i grożby strajkujących
w se on

ZABITYCH PRZEZ FRAN-

CUSKĄ POLICJĘ

Setki więźniów chińskich ust.

łowało uciec z więzienia

 

 

SZANGHAJ, 19 lutego. -
Przeszło 10 więźniów chłóskion
usiłowało uciec z więzienia, Stra
że więzienne złożone z żołnierzy
francuskich dały ognia, zablja-
dge 5 więśniów i ranigo 11. Je-.
den straźnik został zabity,

Gen. Chang Tsao Lin orga-

nizuje republikę

w Mandźurji

nych tortur jedenastu osób i po-
kaleczenie ~w okrutny sposób
czterdziestu podczas klęski gło-
dowej w Symferopolu. Dopiero
teraz wyszły na jaw straszne te
rzeczy. Sąd powołał do składa
nia zeznań przeszło stu miesz-
kańców Symferopola. Jeden z
braci Musłumów był prezesem
miejscowego komitetu walki ze
zbrodniczością, drugi - preze-
sem lokalnego .sowietu w tem
mieście.

MOSKWA, 19 lutego, --Gen.
Chang-Tsao-Lin, dzierżący jus
dyktatorską władzę nad Man-
dżurją ma zamiar ogłosić się

   

  

_kllku miesiącam! miała miejsce

 

Trzęsienie ziemi w Kalifornii

LOS ANGELES, 19 lutego. -

Południowe wybrzeże Kalifornii

od Santa Barbara do Los Ange-
les zostało nawiedzone silnem
trzęsieniem ziemi, które jednak
nie wyrządziło większej szkody.
W Santa Barbara, gdzie przed

tragiczna katastrofa, w której
wiele ludzi znalazło śmierć a
straty w mieniu ludzkiem doszły
do setek miljonów, powstała

 mała panika, która wkrótce u-
slug. gdy trzęsienie nie spowo- |
dowało żadnych strat. *

wkrótce prezydentem niepodle-
głej republiki mandżurskiej.
Przedstawiciele trzech mandźżur
skich prowincyj: Shenkin, Ho-
lungkiang 1 Kirin uchwalill re-
zolucję wzywającą

/

dyktatora
Chang Tero Lina do, nieuznawą
nia na przyszłość rozkazów rzą-
du pekińskiego,
---

ZAWIADOMIENIE

Biura Konsulatu 22-g0 lutego,
jako w dzień święta Waszyng-
tona, będą zamknięte,

|--- «
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M-: STRONTCK NOWY SWIAT—W CODZIENNY SOBOTA, 20 LUTEGO, (SATURDAY FEBRUKRY 20), 1926 - z

. " |« |
DZISIAJ | nież i nasz rodak Roman Liszyńć

E K R A N ZY I ą Szkice ołówkiem | ski, zamieszkały pn. 2648 Elghth

20 Noa/BORJŻĘEIKIE NA IE C Specjalnie dla „Nowego Świata" IBM} LE Avenue. . Myed:02:42:38 dolary

| otrzymując j ie zapo-
wnienie ze strony sędziego, że

SOBOTA CICHO - SZA! 6, ł jw.-„Hi jeszcze raz zostanie za po-
Luty ma 28 dni. WŁÓCZĘGA. . dobne „przestępstwo" sreszto-

___ Emmy to wtedy grzywna będzie

ARZY We wczorajszym o zwiększona o kilkaset procent.

f KALEND K Nowego Świata, mną??: * * *
pierwszej stronie wiadomość Za niestosowanie się do przeEpcharjusze, Ekharda.

 

, Wypadki Historyczne

W roku 1846 wyb. pow. Miro-
sławskiego.

RUCH OKRETOW

Sobota:

 

Volendam, z Rotterdamu
Tuscania, z Glasgowa

Poniedziałek:
Caronia, z Liverpool
Minnewaska, z Londynu
Maine, x Antwerpji
Deutschland, z Hamburga

POSIEDZENIA

Sobota:
Tow. Muzyczne „Moniuszko",

posiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's Pl.

Tow. „Wolnych Polaków", po-
wiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's PL

Środa:
Kótko -Mandolinistów _„Lut-

nia", lekcja w Domu Narodo-
wym, 19-28 St. Mark's Place.
Rada Oświatowa, posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.

 

Baczność członkinie

Ligi Kobiet

DZISIAJ, w sobotę, dnia 20-g0 lu-
tego o godzinie 1:30 wieczorem od-
będzie się _miesięczne posiedzenie
-złonków Ligi Kobiet i członkiń m.
mierujących -Ochronkę, pn. 159-15th
Street, w Brooklynie.
Dojwad subwayem Fourth Avemie.

Lecal B. M, T. do stacji Procpest
Avenue, stamtgd dwie ulice pless> do
Ochronk.
 --

| SPORTU
   

smutną o śmierci arcybiskupa
Cieplaka zapoczątkowaliśmy
zbiórkę pieniędzy na dzieci prze
bywające w Domu Dzieciątka
Jezus w Wilnie. Do Wilna prze-
wiezione zostaną zwłoki drogie-
go gościa, który tu życie zakoń«
czył, W mieście tem, tak bar-
dzo przez nas wszystkich uko-
chanem, znajduje się instytucja,
nawiasem mówiąc rzymsko-ka-
tolicka, w której wychowują się
pod opieką biskupa Bandurakie-
go dzieci niepożądane, podrzut-
ki.. Od czasu do czasu posyła
myim trochę pieniędzy, jak zre-
sztą Czytelnikom tów"
z zamieszczonych poświadczeń
odbioru wiadomo.
Bo jakżeż inaczej możemy

uczcić pamięć arcybiskupa Cie-
plaka?

Złożyć wieniec na stos wień-
ców więdnących?

Nikt go nie zauważy, a trwać
będzie tak krótko.

Zresztą nie stać każdego na
wieniec, a jednak jest wielu
takich, którzy dolara chętnie
poświęcą, by cześć swą wielkie-
mu Rodakowi wyrazić.

Czy nie zgadzacie się ze mną,
że ten sposób jest najgodniejszy,
najbardziej polski i może naj»
bardziej chrześcijański?

Składka trwać będzie kilka
dni.

Pieniądze wyślemy do Wilna
z zawiadomieniem, iż to są na-
sze kwiaty na grobowiec wra»
cającego bez życia do ojczyzny
arcybiskupa.

Drogi Panie „Włóczęgo!"
Wesoło i gwarno było w nie

dzielę, dnia 14-go lutego na we-
selu wsali pn. 431 East 6th St.,
u państwa Szalafka. Bawili się
nasi Polacy przy dźwiękach mu-
zyki polskiej ob. Wołyńca. Grał
nam nasze stare mazury i ober-
tasy, aż się sala trzęsła, a potem
przy suto zastawionym stole,
gdy już goście podjedli 1 popili,

| gdym wspomniał o naszym dro-
| gim „Włóczędze" i zaapelował
do szanownych gości, bo tam
nawet ok d byli, to 

Zapasy, które się odbyły w
Laurel Garden, Newark, N. J.
ściągnęły dość liczny zastęp mi-
łośników sportu z czego wnios-
kować można, iż New Jersey lu-
bi i interesuje się ,,wrestlera-
mi."
W pierwszej parze wystąpili:

Karol Nowina |Zbyszko Trze
ci) i Charles King. |Aczkolwiek
King jest osobnikiem przeważa-
jącym siłą młodego Zbyszka, je-
dnakże nie udało się mu poko-
nać oponenta. Po półgodzinnem
mocowaniu się siłaczy sędzia wie
dząc, że żaden z nich nie jest
w stanie -zwyciężyć ogłosił
„draw"

Walka, jaka miała miejsce
między Stanisławem Zbyszkiem
a Komarem nie doszła również
do końca, albowiem Litwin wie
dząc, że nie jest w stanie poko-
nać naszego rodaka, zaczął się
zachowywać arogancko (bit pig-

ściami po twarzy oponenta) i re-

fereo usunął go z areny.
]wan Poddubny walczył tym

razem z Frankiem Bruno.
Lew rosyjski pokonał swego
przeciwnika w ciągu 20 minut.

Ostatnia walka była najbar-
dziej interesująca. Dakota Jack
Turner mocował się z Giorgio
Calza przeszło pół godziny.
tym czasie wyrzucił on Greka
przez sznury ogradzająće arenę
conajmniej dziesięć razy i gdy
Calza był prawie, że nieprzyto-
mnym położył go bez trudności
na łopatki. z
    

  

   

Pierwszy polski sklep

wszelkiego rodzaju

MESKICH UBRAK

ROCHERSTERSKIEGO
WYROBU

Ubrania wajlepszej jakości - Fa-
chows preypasowanie ma miejscu

Usługa grzeczna
CENY UMIARKOWANE

Miejsce przystępne
Polska Kolonfa

Pasiecznik & Szetemeta,
Inc. -

113 AVENUE A

    

  

  

  

     
    

  

    
   

 

  

  

nikt nie śmiał odmówił, a wary-
scydali co kto mógł, a przytem
oklaskom końca nie było na ka-
żde wspomnienie o „Włóczędze."
Zebraliśmy $15. Dziękuję tym
wszystkim, którzy coś dali i nie-
jedną łzę sieroty otdrii. Bog za-

ac. 1 R

LUDWIK GĘBALA,
M. NOWAK,

New York. 2. 17., 1926.
e 6 o

Szanowny Panie „Włóczęgo!"

W ubiegłą niedzielę w rezy-
dencji państwa Władysławów
Piesz, zamieszkałych pn. 888

 

 

   

I tu „long distance" robi swoje. Gd

 

aparat odbiorczy już chwyta (choć pewno
nigdy nie pochwyci) dźwięki, dochodzące z za oceanu, a niekiedy nawet z księżyca
w pokoju musi być cicho, jak makiem siał. Nawet psu szczekać nie wolno, bo je-
go głos tak odobny do zamorskich sopranów,
„statyki", m&łhy słuchacza w błąd wprowadzić.

zachrypniętych od tak zwanej

 

Myrtle Avenue odbyła się zaba-
wa zapustna, Gdy licznie zebra-
ni goście pokrzepii się jadłem
wszelakiem, którego 'na stołach
było bez liku ob. J. Balicki z
Bloomfield, N. J. zaapelował
do zebranych, aby zechcieli do-
pomóc sierotom pozostałym po
§p. Jaworskim z Bayonne, N. J.

Mówił on także o pracy, jaką
„ '" prowadzi dla dobra
sierot i istot chorych.
Wobec tej przemowy składki

posypały się jak z rogu obfitoś-
cl.

Następujące -osoby -złożyły
datki.

Ob-tel J. Balicki

Ob-tel W. Plesz

Ob-tel J, Piesz .

Ob-tel J. Snigoski

Ob-tel J. Reiman ....
Ob-tel W. Adamezyk ... 1.00

Ob-tel A. K. Zurawsey 2.00

Ogółem zebrano ośm dolarów,
z czego połowę prosimy przezna-
czyć na węgiel dla sierot po Ja-
worskim, a połowę na Ochronkę
„Włóczęgi."

Pozostaję z szactnkiem 1 ży-
czliwością,

mone
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pom. T-mą i 8-mą ulicą
NEW YORK
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OTTOJ KÓHN

Otto Kahn, znany prezes Metropolitan Opera Company uro-
dził się dnia 20-go lutego, w chwili gdy słońce weszło do konste-
lacji Ryb. Planeta Venus znajduje się w dniu dzisiejszym w kon-
stelacji Koziorożca a pomyślnyjej stosunek do Saturna, Merkure-
go i Jowisza wskazuje na romantyczne usposobienie i miłość sztu-
ki, a szczególnie muzyki, wówczas, gdy Jowisz
obecnej chwili w konstelacji Wodnika odźwięrciadła zdolności or-
ganizacyjne osób urodzonych w dntu dzisiejszym, mających na celu

spopularyzowanie i udostępnienie sztuki. Słońce znajdujące się
w dobrym stosunku do planety Uranus świadczy o wielu zasłu-
gach. Urodzeni pomiędzy dniem 19 lutego l 20 marca są pod zna-

CZY DZIŚ WASZE URODZINY?

20-go lutego, 1926 roku

 

rzebywający w

kiem Wodnika, który kieruje ich losem, jak również pod. wply-

wem planet Jowisza i Neptuna, Główną chnmkteryitaą Wodnika
| jest głębokie uczucie i sympatja do otogzenia-  

NOTATKI REPORTERSKIE

Michael Enright, lat 64, brat
byłego komisarza policji, stanie
na ławie oskarżonych jako win-
ny morderstwa swego przyjacie-
la Thomasa Shay'a. Zwłoki
Shay'a zostały znalezione w
ogrodzie okalającym dom En-
right'a w Bath, N. Y. Swiad-
kowie, których jest wlelu, powla
dają, że Enright jest niewinny i
że musiał paść ofiarą strasznej
pomyłki, Kto zatem jest mor-
dereg Shay'a ustali sprawa. En-
right narazie nie przyznaje się
do winy.

Ponieważ przy jednym z wa-
gonów pociągu lokalnego kursu-
jącego po 3 Ave. zepsuło się
szczudło łączące dynamo maszy-
ny z trzecią szyną, ruch na całej
linji został wstrzymany na prze-
ciąg jednej godziny. Powyższe
zdarzenie miało miejsce na 149
ulicy.
  

 KTO, CO 1 GDZIE?

  

 

 

W mieszkaniu państwa Orło-
wskich, pn. 413-14 ul., Brook.
lyn, N. Y. obchodzono bardzo
uroczyście rocznicę urodzin ich
córki Janiny, którą popularnie
zwą „Janice." Gości było wie-
lu, a bawili się oni prawie że do
białogo ranka. Między obecny
mi zauważyliśmy następujące
osoby: Wiktora, Zenobję i Al-
freda Gajzlerów, Dawida Clan-
sona, Alberta Rochelle, Wandę
Orlowsky, Władysławę Czecho-
wską i Józefa Petronelle.

6 6 6

   

W tych dniach odbędzie się w
dole miasta ślub ob. Jana Wige-
ławskiego zamieszkałego pn.
131 Second St. z panną Alice
Hudzik, z pn. 291-7th St. Po
ślubie młoda para uda się wraz
z gośćmi weselnemi do domu ro-
dziców panny młodej, gdzie
spożyją kolację, a następnie spę-
dzi kilka milych 1. pwesolych:
chwil na zabawie towarzyskiej,
Młode małżeństwo zamierza

w lecie spędzić kilka miesięcy
w Atlantie City, N. J., ponieważ
teraz praca ob, Więcławskiego
nie pozwala mu na wyjazd z
New Yorku.

6 6 +

Obywatel Józef Kallini, znany
śpiewak i artysta otworzył na
żądanie swoich licznych uczniów
i uczennic studio śpiewu i mu-
zyki w Metropolitan  Opero
House. Lekcje obywają się w
każdy wtorek od godziny trze-
ciej do szóstej wieczorem i w
środę od godziny dziesiątej rano
do szóstej wieczorem. Numer
sali, w której mieści się wymie-
nione studio jest „Suite 27.

 

Dwadzieścia nowych pociągów
zostanie uruchomionych przez
New York, Westchester & Bo-
ston Railway, aby dać mieszkań-
com dzielnie: Larchmont Gar-
dens, New Rochelle, Pine Brook,
Pelhamwood, Mount Vernon,

Hunts Polnt możność dostania

się do stacji przy rzece Harlem

(Sedgewick Avenue) szybko 1

wygodnie.  

 

Prawie we wszystkich
miejskich odbywały się liczne
sprawy, w których figurowały
różne narodowości, jak Włosi,

sądach

Niemcy, Rosjanie, a nawet
Chińczycy. Spraw polskich na-
tomiast było niezmiernie miało.
Prowadzący tę rubrykę miał

wiele trudu, aby zdobyć kilka
spraw-posucha na wokandach
sądowych-zupełny brak haz-
wiek ów.

Nie jest to bynajmniej rze-
czą złą, że Polacy się dobrze
sprawują i nie skarżą, a jednak
dla reporters, ktory' musi zaw-
sze gdzieś coś wynaleźć, rzecz
ma się wręcz przeciwnie.

+ 6 6

W sądzie Bronx -Municipal
Term Court odbyła sig sprawa
Józefa Kruczka, lat 27, zamie›
szkałego pm. 28 La Salle Street.
Został on skazany na grzywnę w
kwocie $10, ponieważ uznano go
winnym przekroczenia przepi-
#ów departamentu ogniowego,
które zabraniają palenia papie-
rosów w lokalach fabrycznych.

zos aresztowany
przez inspektora Falke. Podsg-
dny grzywnę zapłacił natych-
miast po usłyszeniu wyroku, któ-
ry ogłosił sędzia Smith.

e + »

W sądzie municypalnym si6-
dmego dystryktu miała miejsce
sprawa jaką wytoczyła przetiw
zarządowi szpitala Hunts Point
pani Helena Brzesławska, zamie-
szkała pn. 7 West 18 ul. Skar.
żąca zażądała tysiąca dolarów
odszkodowania za obrażenia cie-
lesne, jakich się nabawiła, gdy
schodząc po schodach prowadzą-
cych do szpitala zawadziła nogą
o wystającą cegłę 1 tracąc rów
nowagę spad z wysokości

strzegł sobie prawo ogłoszenia"
wyroku za tydzień,

© 6 6

Między właścicielami domów
których skazano na różne grzy-
wny za nieoczyszczenie chodni-
ków ze śniegu i lodu, był rów-

pisów dotyczących regulacji ru-
chu kołowego został skazany
przez Traffic Court na grzywnę
w kwocie $8.00 niejaki Adam
Krajewski, zamieszkały pn. 765
Trinity Avenue.
Wyrok został zatwierdzony i

@roywna bciagnigta.

Ponieważ jedno z pism zaczę-
ło rozpuszczać pogłoski jakoby
Kip Rhinelander miał się połą-
czyć ze swoją żoną-murzynką
Alice Jones, reporterzy innych
dzienników poczęli węszyć i skon
statowall, że wiadomość ta jest
zmyślona. Alice mieszka u zna-
jomych w Harlem, a Leonard jest
we Florydzie.
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Konta Czekowe
dla kupców, korporacyj, towarzystw

i osób prywatnych.

prześle pieniądze dia Waszych krownych
I znajomych w kraju. NAJTANIEJ, NAJ-

PRĘDZEJ | POD GWARANCJĄ.

55 Ave B, róg 4-ej ul.

 

OTWARCIE.

Fili Standard Banku

przy 1-ej Ave. róg 79 ulicy w New Yorku

D ZISIA J

w sobotę 20-go lutego, 1926

od godziny 10-ej rano

KOMPLETNIE WYPOSAŻONY WYDZIAŁ BANKOWY

otwarty codziennie od 9-ej rano do 5-ej po południu, a dla Waszej wygody
także w CZWARTKI i SOBOTY od 7-ej do 9-ej wieczór.

Oddział

NAJNOWSZEGO SYSTEMU ELEKTRYCZNIE ZABEZPIECZONA

K A S A D E P 0 Z Y T 0 WA
DO PRZECHOWANIA | ZABEZPIECZENIA WASZYGH KOSZTOWNOŚCI, ,

Oddział dla spraw krajowych 8

_ (FOREIGN DEPT.) 1
Szyfkarty na

zporty i

Wszelkie informacje i porady bezpłatnie .

ODDZIAŁ LO KACYJNY

sprzedaje realnościowe bondy złote.

The Standard Bank

NEW YORK

przyjmuje wkładki i płaci
4% od setki.

Oddział mylkoriowy, notarialny

kraju i z kraju. Podania, affidavity, kon-
trakta, pełnomocnictwa, aplikacje na pa-
a inne dokumenta sporządzane

przez kwalifikowanych urzędników.

 

  

  

   

   

 

   

   

  

  

 

   

 

   

   

  

  

    

   

   

    

     

  

      
  

 

  

     

      

6 5-ej po poł.

Oszczędnościowy

4%

informacyjny
wszystkie linje okrętowe do

Filja:

1-sza Ave., róg 79 ul.
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jj _GUSTAW DANIŁOWSKI.

(Ciąg dalszy.)
Czego ty milczysz,

jak mumja?... Martwisz się - to się martw.
aby prędzej... Nic się nadzwyczajnego nie sta-
lo. Bajczarz umarł - cudotwórca... Byli wię-
ksi i poginęli... Cóż on takiego uczynił - bra
ta ci wskrzesił - no, o tem, toby się dało du-
żo powiedzieć... Czem był dla ciebie, plackiem
mu do nóg się kładłaś - a on nic... Jeśli cię
nie chciał, to cię widać nie pragnął, bo nie ko-
chał, a jeśli chciał, to znaczy był niedolęgą i
poprostu nie mógł. -To się zdarza często tego
pokroju ludziom... u których wszystko w du-
chu, z ducha - a w rezultacie figa...
- Miał on swoje momenty - przyznaję

- nie złe pomysły, któremi mnie nawet gło-
we zawrógił, ale cóż z tego? -W chwili kiedy
należało działać, mazgaił się... Urojoną mocą
oszukiwał nas, ludził innych i samego siebie.
Nie miałabyś z niego wielkiej pociechy, słabej
był kompleksji... ledwie parę godzin na krzyżu
- a już nie żył. Widziałem takich, których
kilka dninie było w stanie zmóc... Choćby ten
Tytus i Damachus, gdyby im nie przetrącono
goleni, ręczę, dychaliby jeszcze.
- Bóg go opuścił - sam powiedział..

Było mi trochę nieswojo na duszy, ale teraz
widzę, żem pozostawał w zgodzie z Bogiem w
onej chwili... Choć nie w tej intencji posze-
dłem, przysięgam, nie w ten intencji - wstrzą
snął nerwowo ramieniem... Podeszli mnie -
machnął ręką.

- Tyś jedna mi została... - zaczął z pe-
wnym wzruszeniem. - Myślałem, że wszyst-
ko skończone, byłem bliski rozpaczy... Alem
się podźwignął, gdym cię ujrzał, /Zabieram
cię po nim, niby wdowę po bracie, i mam pra-
wo - bo doprawdy ze wszystkich jego uczni
ja jeden nie szedłem ślepo za nim, zabiegałem
myślami naprzód, torowałem mu drogę... Mia-
łem szczery zamiar (- ale cóż, ścieżka była
śliska - powinęła mi się noga. Nie czuję się
winnym, - ani trochę nie czuję, nie czuję!...
- na twarz mu wystąpiły gorące wypieki.

Jeśli ci co złego mówiono o mnie - nie
wierz oszczercom. :Czego ty milczysz?... Ode-
zwij się... Patrzysz w tę tarczę księżyca... Co
ty tam widzisz?... Świeci pełny, zimny, jak o-
bicze Annasza... Nie cierpię go!... Nie mogę
sypiać, gdy włóczy się po niebie... Co ty tam
widzisz? - nalegał.
- Nic - wybiegł z ust Marji żałosny

szept, twarz jej zadrgała, oczy zaszły łzami.
- Płacz - płacz! - dobrze się jest wy

płakać... W łzach się rozpuszcza cierpienie...

   

spłukują się smutki... :Ile wypłaczesz, tyle za:|
pomnisz... To minie... Myślmy o sobie, a nie o
tym co w grobie.

- W grobie! - Marji zadygotały boleś- |
nie usta, zbielała jak wapno i podniosła się
sztywno, jakby pragnąc gdzieś iść.

- Gdzie? - schwytał ją Judasz brutal.
nie za rękę

gdzie złożono Jezusa, i szeroko otwartemi o-
czyma patrzyła długo w przestrzeń, uwolniła
dłoń z uścisku Judasza i wymówiła ciężko i
sennie: ;
- On tam... sam!... do grobu, muszę iść

do grobu!...
Judasz zastąpił jej drogę, popatrzył ba-

dawczo w zasnute jak pajęczyną oczy i rzekł:
- Dobrze, puszczę cię, byś go opłakała

do reszty, ale o świcie masz tu wrócić - rozu-
miesz - wymówił dobitnie i rozkazująco.
- Rozumiem - odparła głucho.
- No więc pamięta
Szła ze zwieszoną głową po usypiskach

zręcznie, jak łania, smukła, kształtna jak pal-
ma; skręty rozlatujących się włosów sypały
się jak iskry po karku i plecach.
- Marja jest moja! - śledząc ją łako-

mem spojrzeniem, zaszeptał Judasz i ostrym
rozdraznieniem rozdęły mu się

włochate piersi. Wrócił do lepianki, rozdmu-
chał ognisko i przystawił kociołek, by rozgrzać
stęchłą kaszę. D
- Nie będę tego już żarł nigdy więcej-

uśmiechnął się - odrzucił pusty garnek, siadł
na progu i począł roić.

W rozbudzonej jego imaginacji majątek
rósł jak na drożdżach, interesy szły jak z plat-
ka. Od znakomitych pomysłów; zyskownych
spekulacyj spłonęła mu głowa. |Majaczyły mu
się własne szkuty, statki, liczne wany, kan
tory i faktorje na wszystkich punktach ziemi,
tłumy podwładnych, pisarzy, niewolników, ju-
ki pełne złota. - Unoszony wyobraźnią wie
dział siebie w kosztownej lektyce pospołu z
Marją. Łechtał go pochlebny gwar ulicy, po-
dziwiający bogactwo Judasza i urodę jego to-
warzyszki. Twarz jego oblekla się wyrazem

 

dostojnej powagi, na ustach zatułał się łaska-
wy uśmiech - i kiwał w obie strony rudym
czerepem, jakby się kłaniając witającym go o-
krzykami tłumom. >
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POWIEŚC

- Nieźle się wszystko kończy - rozej-rzał się wesołym wzrokiem i utkwił oczy wniebo.Księżyc już spłowiał, tu i ówdzie migota-ly jeszcze gasnące gwiazdy, pociągał lekkiwiatr, jaki bywa przed świtem.- Powinna już wracać - pomyślał - ipoczął ją upatrywać na bielejącej w brzaskuścieżce.Jasno już było, gdy dostrzegl szybkowspinającą się postać.Marja nie szła - lecz biegła.- Judaszu! - posłyszał zdaleka jej dzi-wny, przejmujący, drgający czemś niezwy-kłem głos - Judaszu!Wpadła jak nawałnica, włosy jej były rozpuszczone zupełnie i wiły się w nieładzie wo-koło roztarganej postaci niby złote zwichrzoneruno, twarz cała w ogniach, pełne łez i szczę-ścia pałające oczy. Nozdrza jej drgały, unosi-ly się wysoko zdyszane rozrzucone piersi.- Judaszu! - rzuciła mu się entuzjasty-cznie na szyję z krzykiem i płaczem i, rozgo-rączkowana nawpół przytomna, to śmiejąc sięnerwowo, to szlochając, wołała:- To wszystko nieprawda.  Daremniebolało nam serce... Nie było męki... Nie byłomic... On się tak tylko pozwolił ukrzyżować,by objawić swoją potęgę..- Co tobie? - cofnął się przerażonyJu-dasz.A ona, to promieniejąc, to śmiertelnie blednąc, chaotycznie, tracąc co moment wątek,przerywając opowieść wybuchami radości,tkliwemi słowami, okrzykami kochania i piesz-czoty - mówiła jak w szale:- Stanęłam przy tym grobie - noc zamknęła mi oczy... Macam jak ślepa kamień - atu kamienia niema... Otwarta jaskinia... Za-glądam bez tchu... O Mistrzu mój jedyny! -a jego niema i tylko całuny świecą zwinięte,jakoby skrzydła anioła.- Struchlałam, czuję, jak szlocham:gdzie drogi skarb mój?... Pachnie odurzającomyrra i aloes, a tuktoś stoi przy mnie i pyta:- Niewiasto, czemu płaczesz? kogo szu-kasz? - słyszę ten głos,. ten głos... serce mikołata, w każdej żyle krew bije, łomota wskroniach...- Panie! - wyrywa mi się z żalu. -Jeżeliś ty go wziął, powiec, gdzieś go położył,a ja go zabiorę.A on serdecznie: - Marjo!I jakby mi ktoś przetarł ociemniałe źre-nice. .- Judaszu! - rzuciła mu się znów naszyję - tak jak ciebie tu widzę, stoi przedemną cudny Mistrz mój! -Padam mu do nóg - płynąi ścielą się namnie jak rosa miłujące słowa... - Nie tykajmnie jeszcze... powiec uczniom... - nie pa-miętam wszystkiego, bo stało mi sig tak dzi-| wnie, tak słodko, mdło i błogo, jak nigdy, jaks | nigdy...Odwróciła w milczeniu głowę w stronę, | "MerZalała się rumieńcem, potem zbladia igłos jej zerwał się ze wzruszenia.Gdym się zbudziła, odszedł. Chciałambiec za śladem, ale nie mogłam ich znaleźć napiasku. Jeszcze raz spongidam w grób - sło-

neczny cały, a całuny lśnią białe jak śnieg, pa-

chnące, bez kropli krwi.

Trzeba iść zawiadomić uczni. Gdzie się

zbierzemy, tam przyjdzie. Powiedział mi: nie

jeszcze, - ale potem, ach! ale potem!... Ju-

daszu! czemu ty milczysz? czemu się nie ra-

dujesz?... Mistrz zmartwych powstał - zawo-
łała gwaltownie. Oczy jej rozgorzały unie-

sieniem, egzaltowane rysy twarzy stały się nie

ziemsko, porywająco piękne.

- Uczni trzeba odszukać - biegnij ty
w jedną, ja w drugą stronę... Biegaj!

I z krzykiem: - Mistrz żyje! mój uko-
chany Mistrz! - puściła się pędem.

Włosy jej we wschodzącem słońcu poli-

ly sig jak luna, i zHlawalo sig, ze z gory spada

wzburzony płomień, że leci wicher i niesie po~
żar w ciche, uśpione miasto.

Pod Judaszem ugięły się nogi, osunął się
bezwładnie, jak ciężki wór, zacisnął powieki i

siedział nieruchomo - ze spaloną twarzą, po-
orang w głębokie brózdy.

Nie wierzył w zmartwychwstanie. :Ciało

mogli wykraść albo najemnicy kapłanów, by
grób nie stał się przedmiotem pielgrzymek, al-

bo żarliwi zwolennicy Chrystusa. :Brakśladów

utwierdził go w tem mniemaniu, że Marja wi-

działa marę, i że mara ta odbiera mu ją naza-
wsze, a wraz z tera sypie sig -w ruing cały

gmach rozbudzonych fadziei. -Zgarbił się jak-
by przywalony gruzami. .

Czuł się tak jak bankrut, który w mgnie:
niu oka stracił co do grosza całą pozyskaną na-

gle fortunę. 1 świadomość, że musi napowrót
włóczyć swą nędzną egzystencję, odbierała mu
poprostu zmysły.

(Ciąg dalszy nastąpi)  
  
 

  

W chwili, gdy mayor Walker znajduje się w Allantie City, gdzie
odbywa kurację skutkiem choroby, na którą zapadł ostatnio,
urząd mayoro sprawuje chwilowo wice-prezydent Ch. Mc-Manus

ANKIETA

OD REDAKCJI: - Nie mamy już wątpliwości, że ogłoszona przez nas
ankieta stanie się, jeżeli już wię nie stała, wolną trybuną, z której każdy czy-
telnik „Nowego Świata"będzie się mógł wypowindać
-mogącyck znintercsować ogół polski i stać wię przedmiotom ożywionej wy-
miany zdań. Udział Redakcji „Nowego Świata" w tej wymiawie zdań wpro-
wadza wię wyłącznie do czysto zewnętrznej kontroli formalnej dla usunięcia
z dyskusji wszelkiej prywaty lub akcentów nie dających sig pogodzić z'for
mami przyzwoitości. Pod każdym innym względem Redakcja pozostawia aw.
torom listówi odpowiedzi zupełną swobodę w wypowiadawu się, choćby na-
wet ich poglądy zasadniczo różniy wię od stanowiska, zajmowanego przez
„Nowy Świat" w sprawach publicznych. Poprawiamy wiekiedy formalne ję-
rykowe usterki, pozostawiając treść bez zmian i rzecz prosta, wie biorąc za
pią na siebie żadnej odpowiedzialności. Brak miejecn nie poswolitby nam na.
drukowanie dłupich elaboratów. Korespondenci nasi w tym dziale -zaatoro-
wali sig już do tego wymagania i pieują zwięa i treściwie, rozwieją, że
niema lepszej szkoły myślenia o sprawach publicznych, niż konieczność stresz-
czania swych poglądów.

„Jakoś to będzie"
Największą wadą Polaków

jest połowiezność i niekonsek-
wencja. Polska nie miała rewo-
lucjonisty, któryby dzieło do-
prowadził do końca. Takim był
Kościuszko zwalniający chło-
pów po zwycięstwie pod Racła-
wicami dla odrobienia pańszczy-
zny, takim jest dziś Piłsudski,
który był winien dokonać prze-
wrotu biorąc dyktaturę a nie
narzucać demokrację hiedorosłe-
mu do niej narodowi. Wynik:
średniowiecze dzisiejszej Pol-
ski. Kler rzymski rządzi i kpi
z demokracji, mając niewolę du-
cha na swe usługi i hipokrytów,
obszarników i burżuazję,

Zalety? Patrjotyzm płytki i
fałszywy... Bóg i Ojczyzna!
gdybyź choć: Ojczyzna i w do-

 

datku Bóg?! Najlepszymi pa-
trjotami 'bo bezinteresownym!
są ci co w Boga nie wierzą a li-
czą jeno na siły własne, co wal.
erg o wyzwolenie ducha, Wal-
ka to trudna, jeśli się zważy wy-
chowanie młodzieży w szkole,
która jest kierowaną przez kler

„z ministrem Ciemności na czele.
Ci niewinni są więc jedynymi pa-

WIADOMOŚCI Z POLSKI -

Aresztowanie 50 wywrotow-

ców w Łomżyńskiem

Od dwóch dni władze bezpie-
czeństwa województwa białostoc
kiego przystąpiły do likwidacji
organizacyj komunistycznych na
terenie powiatów łomżyńskiego i
ostrowskiego.
W ciągu tych dni przeprowa-

dzono cały szereg rewizyj, któ-
tych wyniki dały obfity materjał
obciążający wiele osób, dotych-
czas pozostających bez zarzutu.
Na tej podstawie aresztowano

przeszło 50 osób.
Władze bezpieczeństwa tamtej-

sze, przeprowadzając z żelazną
konsekwencją planową likwida-
cję organizacyj wywrotowych na
swym terenie, jak twierdzą, są
pewne, że województwo białosto
ckie tem ostatecznem posunię-
ciem całkowicie oczyszczą od e-
lementow przeciwpaństwowych.

Zatarg księcia z. ulicznikami

Oryginalna Filantropja

W Rzymie zmarł niedawno
książę Bonicelli, znany w całej
stolicy dziwak i oryginał.

Książę urządzał codzień na Cor
so spacery w powózie, zaprzężo-
nym szóstką koni. „Za powozem
ciągęli chmarami andrusy i ga-
wrosze, obrzucając księcia wyz-
wiskami i dowcipami niezawsze
wytwornemi,. Książę, który wła-
dał gwarą podmiejską, niczem
lazzaronne, odcinał się z kozła
głośno i równie wytwornie. Słyn-
ne były w Rzymie ciągłe awantu-
ry i zatargi księcia z dorożkarza-
mi, których. był, istnym..postra-
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trjotami i na nich jedynte przy-
szłość Polski budować można.
Smutne lecz prawdziwe.

K. $. JAWORSKI
NewYork, 2. 14., 1926.
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Jakie są nasze zalety narodowe?
1, Naród polski posiada prze-

piękny język i jest gościnny,
zdrowy, pracowity; ma duże
zdolności; kocha rodzinę i zie-
mię; posiada bogatą literaturę,
wybitne umysły na każdem polu
pracy naukowej i kulturalnej.
Jakie są nasze wady narodowe?

2. Naród polski zamało dba
o naukę, zanadto ulega przesą-
dom, prędko się zapala, a jeszcze
prędzej stygnie; skłonny do ost
czerstw, posądzeń; uwielbia lu-
dzi zasłużonych po śmierci, a za
życia często tych samych ludzi
nienawidzi; ułomny jest w han
dlu; zamało wierzy we własne

woje gani a cudze chwali;
dużo wydaje pieniędzy na ko-

ścioły i kler, a za mało na oświa-
tę i szkoły; za dużo używa alko-
holu; zanadto jest podzielony na

 

  

   

partje i obozy.
EMILZBIKOWSKI.

Camden, X. J.

chem. Pewnego razu książę Bon
nicelli miał sprawę sądową o wy-
mierzenie policzka „koledze po
fachu". ;

Sędzie skazał księcia na zapła-
cenie› poszkodowanemu 50 lirów.
Nic nie mówiąc, książę wyciąga
nowy banknot 100-irowy z kie-
szeni i kładzie go nabiurku przed
sędzią.
- Nie mam reszty!- mówi

sędzia.
- Fa niente! (nie szkodzi) -

odpiera flegmatycznie książę, pod
chodzi do obecnego w sali post-
kodowanego i z zimną. zupełnie
krwią wymierza mu drugi poli-
czek.
- Rachunek się zgadza! -

rzecze majestatycznie książę i
wychodzi spokojnie z sali sądo-
wej.

Jak p. L. z Ameryki stracił

cenny pas?

P. Teodor Laskowski, reemi-
grant z Ameryki, czując się w po-
siadaniu niemałej sumy dolarów,
postanowił się w dniu wczoraj»
szym zabawić.  Nałożywszy.prze
to na siebie nieodstępny pas z
walutą amerykańską, wyszedł na
miasto w poszukiwaniu wrażeń.
Idąc ulicą Miodowa; ku niezwy-
kłemu zadowoleniu, zauważył
przy przystanku tramwajowym
dawną jego znajomą pannę Julję
Dobek i przystąpiwszy do niej,
ciepło się z nią przywitał, pro-
sząc o towarzystwo na wieczór.

P-ha D. propozycję przyjęła i
wspólnie z p. L. poczęła szukać

, alkoholem,

zgodnie odpoczynku i w tym ce-
lu zdecydowała się wynająć po-
koik hotelowy.

Niestety cnotliwi Szwajcarzy
odmawiali w kilku hotelach, wre-
szcie w hotelu „Rosja" panna Do-
bek natrafiła przypadkowo > na
znajomego niejakiego Jakóba Fu-
ksa, który ofiarował pokoik, lecz
dopiero po 12 w nocy. Narazie
wskazał gabinet w hotelu Pol-
skim, dokąd p. L. udał się też
wraz z D. na kolację, zaprosiw-
szy do towarzystwa p. F.

Przekąska, sowicie zakrapiana
wprawiła towarzy-

stwo w różowy nastrój, to też fun
dator libacji nie wahał się zamó-
wić dalsze kolejki likieru, wina i
innych spirytualji i nie zauważył,
że po chwili usnął. Wiedzieli to je
dnak dobrze jego towarzysze,
którzy rozpiąwszy mupas z dola
rami, wyciągnęli zamorską treść
i zamierzali zbiec. Udało się to
jedynie tylko Fuksowi, natomiast
pannę Dobek czuwającą nad
swym góściem służba hotelowa
przytrzymała i oddała wręce po-
licji.
Kompana jej, Fuksa, aresztowa

no również, jednak pieniędzy
przy nim już nie znaleziono

RZECZY CIEKAWE

Inżynierowie angielscy wynale
źli sposób ogrzewania kabin w
aeroplanach, przez ponowne spa
lanie odoru wydzielającego się
z motoru, po spaleniu się gazo-
liny

kk k

W Stanach Zjednoczonych u-
żywa się obecnie przeszło 70,-
000 mil rur, przez które przecho-
dzi nafta do beczek, w których
następnie odstawia się ją do por
tów, celem eksportowania jej za
granicę.

« «

Wynaleziono obecnie special-
ny rewolwer, który umieszczony
na piersiach strzela automatycz-
nie do bandyty, kiedy napadnię-
ty człowiek musi podnieść ręce
do góry.

* + 6

W Nowej Gwinei, ga wyspie
angielskiej, zastosowano obecnie
aeroplany, celem przewożenia

(Odpowiedzialność
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 chorych na wybrzeża. - Podróż
taka trwa kilka godzin, a wozem
wymagała dawniej 17 dni.
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Anglja posiada milę drogi że-
laznej na każdych 3 i pół mil  

New York City
 L

 

terytorium (oczywiście tylko w
Europie); wAmeryce -znajduje :
się jedna mila drogi żelaznej na |
każdych mil dwanaście.
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Przez 10 miesięcy nie mo
śpią smacznie i każ i

apteczce. ,

"Drodzy Panowie:-

które mi
ani jednej nocy i z chwilą,

dym dniem tyją."

  
rozrywek, |
Po urozmajęeniu sobię chwil w , |

restauracji - para zapraw?

     

  

   

   

    

  

  

    

  

 

To są Szczęśliwe Bambino Dwojaczki

z każdym dniem
Przeczytajcie poniżej podany list, w pol zadecy-

dujcie nabyć bez zwłoki butelkę Bambino Wwim?»
dziecka, Ten cudowny środek na przeczyszczenie dla
dzieci, powinien stale znajdować się w każdej domowej

Piszę by podziękować Pańom za tak dobre lekarstwo,
Przez 10 miesięcy nie spałam

stwo, dalam jemym dzieciom i odtąd śpią przez całą
noc. Mam pięcioro dzieci i nigdy nie wiedziałam o tym
dobrym lekarstwie, jakim jest Bambino, Jeszcze raz
Panom dziękuję i.życzę każdej matce używać to lekar-
stwo. Stworzyło ono cuda dla mych dzieci, które każ-

Pani W. K., New Britain, Conn.

Poślijcie po bezpłatną próbkę środkaBambino i Dra.
Richtera Książeczkę dla Matek, Lub kubcie dziś j

, butelkę Bambino za 35e u Waszego aptekarza. deszcze
U

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South Sth Sta, Brooklyn N, Y,

 

aty spać spokojnie Dri6 |
tla.

gdy otrzymałam to lekar-

  

   

    

  



  

. wanego czuwania, opiekującą się Polską, a ma-

- Włochy.
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- POŁUDNIOWA AFRYKA-

PRZECIW POLSCE
 

Zaczyna się koncert dyplomatyczny na-
razie jeszcze ze spuszczoną kurtyną. Jak w
każdym koncercie tak i w tym ugrupowanie
tenorów i instrumentów dokonane jest według
starych, przyjętych tradycyj. Po jednej stro-
nie ryidzimy chudnącą Anglję w starym, przy-
|. rojtaym na lepsze czasy fraku, która opiekę
rozt@rza nad niewinnemi, nieszczęśliwemi ba-
rankami niemieckiemi, a równocześnie zezem
spogląda w stronę Moskwy. Zaś z drugiej
strony widzimy Francję nerwową od nieprzer-

jącą po swej stronie obserwującą Japonię i
marczące się na Anglji za Turcję Włochy.

Z chwilą gdy Niemcy wnieśli podanie o
przyjęcie Rzeszy do Ligi Narodów pogorszyło
się znacznie stanowisko Polski, która narażona
jest wskutek tego na atak z dwóch stron, mia-
nbwicie ze strony Anglii i Niemiec. Polska
zażądała więc miejsca stałego w Lidze Naro-
dów, a żądanie to jest aż nadto uzasadnione.
Niemcy, nie czekając nawet na posiedzenie Li-
gi wystosowali notę do Chamberlaina, dono-
sząc mu kategorycznie, że cofną swoją prośbę
© przyjęcie do Ligi, o ile Polska zostanie przy-
feta jako członek stały. Intryga niemiecka,
podobna do złodzieja na którym czapka góre,

iedząca doskonale co w d chowa,
znajduje w dyplomatach angielskich sprzymie-
rzeńców gotowych na każde zawołanie, któ-
rzy z obecności Niemiec w Lidze korzystać za-
mierzają na różne sposoby, bądźto w bezpo-
średnim ataku przeciw Francji, bądź też w
swej polityce pro-rosyjskiej.

Dzisiaj w parlamencie angielskim odczy-
tany zostanie przez ministra kolonii list z Po-
łudniowej Afryki protestujący przeciw przyję-
ciu Polski do Ligi Narodów w charakterze sta-
łego członka, z równoczesnem żądaniem odda-
nia tego ważnego miejsca koloniom angiel
skim. Sztuka ta już za naiwna jak na łysego
strusia angielskiego. Z drugiej strony jak już
powiedzieliśmy występuje Polska ze swem żą-
daniem miejsca dla siebie w Lidze a popiera-
na jest przez Francję i Japonię a także przez

Poparcie Francji w tym wypadku nie jest,
jak na pierwszy rzut oka wygląda, obowigzko-
wem stawaniem po stronie sojusznika, lecz ró-
wnież obroną własnych żywotnych interesów.
Francja nie może za żadną cenę dopuścić do
zmiany kursu polityki w Lidze Narodów, nie
może dopuścić do wrogiego jej interesom: u-
grupowania, w którem znalazłyby się Niemcy
obok Anglii i Rosji. A czuje także pośrednio
niebezpieczeństwo jakie zagraża Polsce a tem-
samem i Środkowej Europie. Polska znie-
wolona być może taktyką angielską do kroków
drastycznych np. do zupełnego wycofania się
z Ligi Narodów. Wszak uśmiecha się jej s0-
jusz o wiele bliższy i konkretniejszy, sojusz z
Małą Ententa, która dzisiaj potrafi utrzymać
równowagę Środkowej Europy. Polska może
szukać sprzymierzeńców w Rosji i w piwecz
obrócić wszystkie mrzonki angielsko niemiec»
kie. O ile Liga Narodów nie wyemancypuje
się z wiecznego poddaństwa angielskiego w ja-
kiem się znajduje, niezdoła zachować powagę
i autorytet, jakiego stanowczo do wykonania
swej roli potrzebuje. To właśnie zdala trzyma
Amerykę, która wie dobrze, iż w Genewie rej
wodzą Chamberlainy i Baldwiny, wytrawni,
cwani dyplomaci, którym przyświeca jedyna
Idea ratowania Anglji i prestiżu angielskiego za
wszelką cenę.

Zaczyna się koncert europejski.
Zaczyna się szereg intryg i podziemnej

roboty.
Stary rozłam na dwa obozy nastąpii

razem.
Śmieją się do rozpuku ci, którzy zawsze

do Ligi odnosili się z pewną rezerwą wiedząc,
że gdzie albioński.dyplomata palce macza chle
ba spodziewać się nie można. Zadowoleni są
Amerykanie, którzy od Ligi stronią, nie chcąc
poddawać się wpływom polityki angielskiej. |
Uśmiechają się członkowie: igi.któr

tym
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stają z tej wewnętrznej słabości Ligi i tam tyl-
ko siedzą, by obserwować i milczeć i w razie
potrzeby nie dopuścić do zbytniego wpływu
tej międzynarodowej imiytucji.

Ale nam, którym grozi niebezpieczeństwo

zbyt bliskie i zbyt wielkie nie na śmiech się
zbiera, a na czyn.

Nic więc dziwnego, że oczekujemy sta-
nowczego kroku Polski, a wiemy, że mozolnie

pracuje nasze ministerstwo spraw zagranicz-

nych nad bili iem wszystkich sił po-
trzebnych do stoczenia walnej bitwy jaka się

w Genewie szykuje. *

W ROSJI .

Fortuna kołem się toczy... Przed rokiem
Zinowjew narzucił komunistom :zachodnim

„lewy" kurs i rozpoczął odpowiednio czyścić
partje komunistyczne od elementów „prawico-
wych". Na ostatnim kongresie komunistów

rosyjskich Zinowjew poniósł klęskę i oto zko-

lei on pada ofiarą zwycięzców z pod znaku
Stalina, Bucharina i S-ki.

„Izwiestja" z dn. 13 i 14 stycznia druku
ją dwa ciekawe dokumenty Centr. Kom. Wyk.
Pierwszy z nich stwierdza, że tylko specjalnie

wyznaczeni sprawozdawcy będą mogli infor-

mować sekcje partyjne o przebiegu ostatniego

kongresu. Zabrania się Zinowjewowi, Kamie-

njewowi, Sokolnikowi i in. członkom opozy-
cji zabierać głos w celu wyjaśnienia swego sta-

nowiska na kongresie. Sekcje będą jednak

miały „prawo" przyjąć taką lub inną uchwałę

po wysłuchaniu „objektywnego sprawozdania
przedstawiciela Centr. Kom. Wyk.

Drugi dokument zwraca się do komuni-
stów zagranicznych. Nie mając zaufania do

przewodniczącego Kominternu (Zinowjewa)

Centr. Kom. Rosyjskiej Partji Komunistycznej
posyła bezpośrednio informacje do sekcji za.

granicznych. W „informacjach tych bolsze-

wicy żądają (1), by nie dopuszczono do dysku
sji o zagadnieniach, które wywołały spór na

Kongresie rosyjskim! Komintem winien po-

prostu zatwierdzić stanowisko Stalina!

Tylko rosyjscy komuniści mają prawo

wtrącać się do dyskusji partyj zagranicznych i

usuwać władze partyjne wedle swego uznania.

List stwierdza, że Sowiety mają obecnie

do czynienia z wielu trudnościami w związku

z polepszeniem się sytuacji gospodarczej kra-

ju. Ujawniają się silniej przeciwieństwa spo-

łeczne, bezrobocie wzrasta po miastach, a prze

ludnienie po wsiach. Dosłownie pisze list:

„Opóźnienie rewolucji światowej, względnie

utrwalenie się kapitalizmu, rozwój w Rosji

przeciwieństw klasowych stworzyły w naszej

partji defetystyczny stan umysłów, który zna-

lazł swój wyraz w dyskusji opozycji na Kon-
gresie".

Dalej list donosi, że wkrótce powzięte bę-

dą środki ku reorganizacji funkcji Kom. Wyk.

Kominternu. Sekcjom zagranicznym przyzna

ny będzie większy udział w kierownictwie Ko-

minternu.

; Zinowjew pozostaje więc na swem stano-

wisku, ale podlega surowej kurateli swych

przeciwników. Walka Stalina i Ski z Zino-

wjewem przybiera większe rozmiary, niż mo-

źna było przypuszczać z przebiegu kongresu i

dowodzi, że opozycja „lewicy" sprawia więk-
szości poważne kłopoty.

# # #

MONARCHISTOM

W warszawskim „Robotniku" czytamy

udały wiersz pod nagłówkiem „Monarchi-
stom".

,,Glos Monarchisty", wychodzący w Czę-

stochowie, pisze, że PPS. „boi się wyborów",
bo nie ma pieniędzy.

Hej, monarchisto, powiem ci wyraźnie,

„Że postępujesz wedle brzydkich wzorów;

Klamiesz świadomie, ty królewski błaznie,

Pisząc: „P. P. S. boi się wyborów"!

Jako redaktor czytujesz gazety,

Więc wiesz, że chcemy Sejmu rozwiązania,

Lecz większość posłów sejmowych-niestety

Ku naszym wnioskom jeszcze się hie skłania.

Choć kłamać umiesz wybornie-aż miło-

Czegoś nam dowiódł tak „na białem-czarno",
To trochę prawdy ci się przytrafiło, .

Tak, jak się trafia „ślepej kurze ziarno". ,

Lud pracujący znajduje się w nędzy,

A więc nie świetne finanse są nasze, -

Nie chcemy jednak fałszować pieniędzy,

Jak w Budapeszcie królewscy apaszel

Niech monarchiści pieniądzę fałszują
I ożywiają monarchizm dziś blady;

Niech bałamucą i fałsze niech snują -

My, socjaliści, nie pójdziem w te ślady!

Niechaj po górach fałszywych.banknotów

Lotr każdy na tron chyżo się wydrapie;

Kto do fałszerstwa i do zbrodni gotów

Niech za koronę „z łaski Bożej" łapie.

Dla króla błazny, no i... kurtyzany,

A dla królowej zaś zgrabni paziowie;

Władza dla kliki - oto wasze plany

Litości godni, dworscy pachołkowie.

mapa 1a a

Na Marginesie

l TAK źle i tak nie dobrze. Sku-
tek probibicji tutejszej jest

taki, że osuszyła ona głównie
nie gardła ale kieszenie (z wy-
Jątkiem kieszeni bootlegerskich,

rzecz prosta). _Wprowadzenie
legalnej sprzedaży trunków w
Rosji sowieckiej, dla wyrugowa
nia preparatów z denaturatu 1
innych „samogonów", spowodo-
wało fatalne skutki. Z 29,067 lu-
dzi, którzy korzystali z pomocy
lekarskiej w special-
nych w r. 1925 - 20,930 oka-
zało się zdecydowanymi i nie-
poprawnymi (alkoholikami -(w
629 wypadkach -- alkoholicz-
kami). Raczenie się narkotyka-
ml utrzymało się na poziomie
zeszłego roku. *

' Liczba nałogowych , morfini-
stów i kokalnistów leczących
się w szpitalach mosiła 2120,
w tem 343 kokministki z kole-
żankami swem! morfinistkami.
Ten ostatni nałóg i w Ame-

ryce czyni szalone spustosze-
nia i w znacznej mierze wpływa
na wzrost zbrodniczości, Fran-
cja kontentuje się trzema gra-
nami preparatów morfiny i ko-
kalny na głowę, podczas, gdy
w Stanach Zjednoczonych na
jednego obywatela przypada 10
granów wspożyciu rocznem, Co
do wpływu morfinizmu czy ko-
kainizmu na wzrost zbrodniczo
ści. to objaśnia się on tem, że
nałogowcy tej kategorji stają
się najniebezpieczniejszymi dla
otoczenia w okresie niezaspoko-
jonego łaknienia i że ulegają
umysłowemu i moralnemu zwy
rodnieniu. _Wkońcu dochodzi
do tego, że dla zdobycia „naj-
droższego na świecie" proszku
gotowi są popełnić każdą zbrod
nię. Pijacy głównie szkodzą so-
bie nie na móżg ale na ~- wa-
trob i jeżeli wogóle stają się
niebezpiecznym! dla otoczenia,
to właśnie wtedy, gdy podpiją i
już źle trzymają się na nogach.

+060}

  

AMERYKANOM stanowczo się
nie powodzi ostatniemi czasy

wróżnych sportach. Rekord wy-
sokości lotu pobił Francuz, Re-
kord sprawności tenisowej po-
biła Francuzka. Milutka Helen
Wills nie dotrzymała placu tej
tam Zuzannie francuskiej, Tak
Samo teraz państwo Stillman,
champjoni sportu rozwodowego
znaleźli we Francji, dokąd się
wybrali dla spędzenia" musztar-
dowych miesięcy,  golszych od
siebie wprawdzie, ale 1 wytrwal-
szych znacznie w akcji rozwo-
dowej rywalów w osobach pana
i pani Titon. Rozwodowy inte-
Tes tej pary był najdłuższym z
notowanych kiedykolwiek w kro»
nikach sądowych. P. Henri T.
ton po raz pierwszy oskarżył
swoją żonę o niewierność w ro-
ku pańskim 1895. Później,'w
pięć lat po tem dał za wygraną
1 pogodził się z małżonką. Ale
na krótko. W rok potem była
już w toku nowa sprawa rozwo-
dowa. Ale też krótko trwała,
Państwo Titon pogodzi! się zno-
wu 1 dopiero wtedy pokłócili się
na dobre. Po trzydziestu dwóch
latach niezgodnego pożycia z an
traktami znowu stanęli

.

teraz
przed kratkami, oskarżając sie-
ble o różne świństwa. Niby i
Stillman tak samo, ale co raz,
to zawsze nie trzy razy, choć.
by nawet ten raz był niezwy-
klo sensacyjny i Soczysty. Fe!
Tak pokpić rekord rozwodo-
wy!

+ 6 +
w SĄDZIE brooklyńskim skła-

dał zeznanie we własnej o-
bronie niejaki Jeremjasz Hol.
mes, ,.medicine man", pocigg-
nięty do odpowiedzialności za le
czenie metodą zamówień, któ-
rych sekret przekazal! mu w
»puściźnie Gzerwonoskórzy przod
kowle z plemienia Mohtkanów.
Stosowane przezeń „kuracje" by
ty bardzo skomplikowane, bo po
legaly na nalepłaniu na chore
członki papierków toaletowych,
a w wypadkach lżejszych na
wkładanie ich pomiędzy biellz-
nę a ubranie. Kuracja była nie-
kosztowna: pan Jeremi brał za
cztery takie papierki tylko do
lara, więc mmcznie taniej, niż
zwykły blałoskóry lekarz #2 zwy
ktą: poradę. Trzebaż jednak nie
szczęścia,, że na Bądzie „powi-
ngła mu się noga", i to nie w
przenośni ale naprawdę. Wstę-
pując na schodki przed „kratka

 

 

 
ml" złamał nogę. Wówczas do-

| piero wyszła ga jaw odziedzi-
ma po przodkach Mohik,- 

anoly wytrzytnałość na ból Ti
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| CIEPLAKADLA WYCHODZTWA

Mowa pożegnalna, wygłoszona na obiedzie dnia 10-go

lutego w Astor Hotelu w New Yorku - Czytajmy, roz-

ważajmy i zachowajmy w sercu, bo każde słowo jego

ma wielkie dla nas znaczenie - Dziatwie polskiej tu

grozi wielkie niebezpieczeństwo - mówi Arcypasterz.

Pozwólcie, że skrócę swoje
przemówienie, gdyż jestem ja-
ziębiony i nie mogę wysilać się.
Chcę jednak na wstępie podzię-
kować wam, drodzy rodacy, bra-
cia i siostry, za okazywane w
czasie mego tu pobytu uczucia
przywiązania i przyjaźni. Po-
mijam to, co się działo przed
dwoma laty. Z wielką
nością dowiaduję się, że modlili.
ście się wszędzie o wolność mo-
ją. Oceniam to doskonale. I
dziękuję za wszystko. Dziękuję
za wspaniałe przyjęcie. Z ja:
kiem rozrzewnieniem witalem
was wszystkich przed trzema
miesiącami wsali przystani. Ze
wszystkich zakątków kraju zje
chali się wtedy reprezentanci or-
ganizacyj i parafij na spotkanie.
Wszystkie sfery prześcigały się
w powitaniu, Wszyscy wyrażali
uczucia radości, A ja przyglą-
dałem się wam z podziwem i roz-
rzewnieniem, Od łez cisnących
się do oczu moich nie mogłem
przemówić. Taki ogrom uczuć
szczęścia opanował mnie. Bo
przyjechałem, aby was tu por-
nać, wam się przypatrzyć, wasze
położenie poznać. Chciałem wi-
dzieć tu dziatwę polską, skazaną
może na zaginięcie. Jakżeż mo-
głem być. obojętny na widok
wielkiej gromady zacnych, za-
służonych działaczy" polskich,
A później, w czasie mego objaz-
du, jak pięknie, jak po polsku i
katolicku mnie przyjmowano
wszędzie. Zdawało się niejedno-
krotnie, że znajduję się na pol-
skiej ziemi, wśród swoich naj-
bliższych, najmilszych. Bóg
wm zapłać. Dziękuję wam,
excigodni bracia kapłani. Wy-
ście pierwsi dzwonili na powi-
tanie, na przyjęcie mnie. Dzig-
kuję społeczeństwu, organiza-
cjom, reprezentantom,
ję ludowi polskiemu, ciężko pra-
cujgcemu w fabrykach, kopal-
niach, na roli. Dziękuję dzie-
ciom waszym, które witały mnie
w polskim języku.

Zapytacie, jakie w y w o 4 ¢
ze sobą wrażenie? Zbudowa-
ny, zdziwiony, rozentuzjazmowa-
ny jestem wszystkiem co tu wi.
działem, Słyszałem o was wie-
le. Ozytałem jeszcze więcej.
Ale gdy się czyta, nie preywig-
zuje się temu większej wagi, po-

 

 

zyczny i przytomność umysłu.
Pierwsza zaznaczyła sigew tem,
że p. Jeremi spokojnie składał
zeznania, jak gdyby nigdy nic,
choć mu z czoła gruby pot ki-  
pał, druga w tem, że swoje pa- |
pierki schował dla innych, so- |
ble zaś pozwolił opatrzyć |
wezwanemu dp sądu lekarzowi
:; zwykły, nie-mohikański spo-

Wo doo he) . F zed
:|

prostu puszcza się mimo uszu.
Ale być tu. spotykać się, roz-
mawiać, widzieć na własne oczy
tyle domów bożych, tyle szkół
polskich, tyle dziatwy polskiej,
to dopiero poznanie i ocenienie.
Ja faktycznie pojęcia o was nie
miałem. -Zdawało się, że gdy
tu jechałem, że znajdę tu i ów.
dzie kościół polski. A tu znala-
złem ich tyle, a takie piękne, ta-
kie wspaniałe, że Polska w wie-
lu wypadkach nie mogłaby się
takiemi poszczycić,"A tak blisko
jedne drugich. Tak liczne. Spy
tałem raz chłopca polskiego w
jednej ze szkół parafjalnych w
Wisconsinie, gdzie Polska się
znajduje. Chłopak bez namysłu
odpowiedział: w Ameryce. Na-
iwne ale charakterystyczne po-
wiedzenie. Dzieci instynktownie
umieją znaleźć prawdę.
Charakterystyczną cechą na-

rodu amerykańskiego jest pra-
cowitość. Tą piękną cechą w
szczególny sposób odznaczają się
Polacy. Podniósł to zupełnie
otwarcie i szczerze prezydent
Coolidge. Powiedział do mnie,
gdy byłem u niego w Washing.
tonie,, że Polacy są, pracowici
oszczędni, lojalni. _Życzyćby
należało, by temi zaletami od-
znaczyli się rodacy w Polsce,
gdyż tam jest wiele próźniactwa.
Polacy w Ameryce pracą swoją
nieustanną, ofiarnością przykła-
dną i oszczędnością gdzieindziej
nieznaną dokonali wielu dzieł
na Tolu religijnem, społecznem
i ekonomicznem. :Społeczeństwo
polskie w Ameryce wiele stwo-
mylo. Te liczne kościoły, szko-
ły, instytucje, organizacje, toć
to dorobek ogromny, A wszyst
ko to stało się w stosunkowo
krótkim okresie czasu. Takie.
go szybkiego rozwoju nie znają
w kraju. Będę mówił wszyst-

 

kim, gdy powrócę do Polski, jak
Polacy w. Ameryce pracują, jak
dorabiają się przez pracę i osz-
czędność.
Ale nie o samych wesołych

reneje ---
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JEDYNĄ TECHNICZNA szkora AUTOMORILOWA

ewora a
a 08 9 rano do 1 wieczór

64 11 rano do 1 po południe

rzeczach chcę mówić. Trzeba
zwrócić myśl w inną stronę.
Zauważyłem, że dziatwie pol-
skiej tu grozi wielkie niebezpie-
czeństwo. 1 jeżeli nie weźmiecie
się do pracy, jeżeli nie uczynicie
niczego, aby stała się polską,
wynarodowi się niechybnie. Ja-
każ to wielka będzie siła polska,
jeżeli tę dziatwę należycie wy-
chowacie. Rośnie ona nie tysią-
cami, ale setkami tysięcy. Wiel-
ka to potęga, wielka armja. Ale
trzeba się wziąść zaraz do pra-
cy. Nie zwlekać ani dnia, ani
godziny, bo może być zapóźno.
Nie wchodzę w szczegóły, meto-
dy i środki. Niech wezmą się za
dzieło organizacje świeckie, ka-
plani, słowem wszyscy pod jed-
nem hasłem, na jednej drodze.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej.)

Szanowna Redakcji
Proszę o last

posta Dziducha

  

o podanie adress

w. w.
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Wystarczy posel J. Dziduch, Sejm,Warszawa,

Szanowna Redakcjo!
Cz7 osoba samotna, dochód którejw roku 1925 wynosił $1,800 musi opia.cać podatek dochodowy z $800.. Pro.sip 0 laskawą odpowiedź,

Z szacunkiem, A. K.

Podatek trzeba opłacić od $300.--- "Szanowna Redakcjot
Dokąd zostant

która. przybyła
do Kanady,
legalnie do

o deportowana osoba,legalnie w Warszawya Później dostała się nie.Stanów Zjednoczony,
„ GZYTELNICZKA+06

  

Do Kanady,

Szanowna Redakcję!
Jak sę nazywaj morderca

cla austrjackiogo Franclamanda 1 jego tonys the. Ferdy.
CZYTEINIK, w. 4,
+ + 6

Gawrilo Prinetp,
---
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SZYJĘ

FUTRA „Szamówienie
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 repsracje takowych,
przyjmuje pracownia _kuśnierską

A. Rożek
1298 Lexington Ave,
pomiędzy 87 i 88 Sta,
Telefon: Lanox 6461.
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JAK ANGLJA ZAPOBIEGA FAŁ-

- SZOWANIU SWYCH MONET

Papier wyrabiany ręcznie ze specjalnych gałganów - Ta-
jemnica wyrabiania papieru i specjalnej farby -

Niezwykła trwałość banknotów angielskich

Afera masowego fałszerstwa
banknotów francuskich na Wę-
grzech obudziła czujność wszyst-
kich państw i wznowienia kon-
troli nad fabrykacją, a specjalnie
banknotów do swych kas. Jeden
z dzienników angielskich podaje
z tego powodu ciekawe szczegó-
ty o fabrykacji banknotów angiel
skich Banknot angielski-pisze
dziennik - jest podłużnym skra«
wkiem białego papieru, z nad-
znakiem cyfr i wyrazów, ponu=
merowany, zaopatrzony w podpi-
ty i znak wodny. Rysunek w prze
ciwstawieniu do barwnych not,
używanych w większości państw
europejskich - utrzymany jest
jedynie w dwóch kolorach. Zda-
wałoby się zatem, że podrabianie
obiegowych znaków angielskich
nie przedstawia wielkich trudno-
ści. Nie należy wszakże zapomi-
nac, it papier używany do tych
banknotów, różn ogromnie
od wszelkich innych istniejących
gatunków. Skład chemiczny far-
by drukarskiej stanowi tajemnicę
państwową, a znak wodny jest
jedyny w swoim rodzaju na świe-
cie. Wykonanie biletu bankowego
kosztuje skarb angielski nie wię-
cej niż trzy czwarte pensa, a jed-
nak wartość obiegowa, oznaczo-
na na tych skrawkach papieru, u-
znana jest na całym globie ziem-
skim.

Papier banknotów angielskich
jest nadzwyczaj trwały, wyrabia-
ny jest ręcznie ze specjalnych
płóciennych gałganów, stanowią-
cych poniekąd monopol państwo-
wy. Sposób jego fabrykacji jest
tajemnicą urzędu skarbowego-
Wiadomo tylko tyle, że papier-
nia państwowa w Laverstroke
Mills w Hampshire, gdzie od dwu
stu lat wyrabia się ten pieniężny
surowiec, dziennie zużywa oko-
ło 40,000 ton czystej wody źró-
dlanej dla celów, związanych z
myciem masy, wyprodukowanej
z gałganów. Procedurze tej za-
wdzięcza papier swój niezwykle
piękny wygląd, oraz charaktery-
styczną żylkowatość. - Dowo-
dem. jego trwałości niechaj bę-
dzie fakt, że nowy banknot an-
gielski można 50 razy wyprać i
wyprasować bez spowodowania
jakiejkolwiek zmiany w jego wy-
gladzie.

 

  
DLA CIERPIACYCH NA
CHOROBY PŁUCNE:

duekaur,Jefeli nanote. kaneelbronchut, whobę płuc. nie zwiekajcie, ale
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O używanej przy wytwarzaniu
not farbie drukarskiej, można bez
przesady powiedzieć, że jest ona
miezniszczalna. Wyrabia się ją
ze zwęglonych łupin pewnego ro-
dzaju egzotycznych winogron,
przyczem sposób fabrykacji zna-
ny jest jedynie szczupłemu gro-
nu funkcjonarjuszy państwowych,
ludzi zupełnie zaufanych, którzy
ściśle -przestrzegają _tajemnicy.
Wielu fałszerzy banknotów, zna-
komitych chemików, poświęciło
już znaczne ilości biletów Banku
Angielskiego w celu zanalizowa-
nia tej farby. Jedyną korzyść z
owych usiłowań odnosił zawsze
skarb. Naśladowanie znaku wo-
dnego wydawałoby się zadaniem
już znacznie łatwiejszem do roz-
wiązania. .Ale trudność tkwi zno-
wu w tem, że owe znaki bywają
ustawicznie zmieniane. Przy tej
sposobności warto zaznaczyć, że
istnieją 32 różne sposoby, za po-
mocą których kasjerzy i eksperci
mogą stwierdzić, czy dany bank-
not jest autentyczny lub też pod-
robiony.

Podczas gdy w Ameryce pie-
niądze papierowe są zwykle pra-
ne, prasowane i ponownie pusz-
czane w obieg - to Bank Angiel-
ski, przez odcięcie podpisów, u-
nieważnia wszystkie noty, napły-
wające do niego, a po pięciolet-
niem przechowaniu ulegają one
procesowi spalenia i w ten spo-
sób niszczy rocznie 18 miljonów
banknotów bardziej zużytych.
Mało komu wiadomo, że prze-

ciętny żywot większości ang. bi-
letow bankowych przekracza za-
ledwie 2 miesiące. Wobec tego
państwo emituje bezustannie no-
we znaki pieniężne, i to w sto-
sunku około 60,000 sztuk dzien-
nie. Znaczną ich Ilość oczywiście
drogi powrotnej do banku już
nie odbywa. Pewna część ginie
rocznie skutkiem pożarów, kata-
strof morskich, zniszczenia przez
szczury itp.
Gdyby jednak - pisze dzien-

nik angielski - pomimo .tych
trudności chciał ktoś fabrykować
angielskie banknoty, to niechaj
najpierw wystara się o prasę, wy-
twarzającą ciśnienie 20 ton na
jeden cal kwadratowy. :O Ile ma-
szynę taką zdoła ustawić i puścić
w ruch w jakim zacisznym kąci-
ku - bez zwrócenia uwagi sąsia-
dów, to w każdym razie można
mu będzie przyznać sporą dozę
przedsiębiorczości.

YONKERS, N. Y.

Nabożeństwo ku czci
Washingtona

W niedzielę, dnia 21-g0 stycznia,
o godzinie 4-e) po południu, w koście.
le św. Jana przy Getty Square, od-
będzie wspólne dla kilku narodowości
nabożeństwo poświęcone pamięci Je-
rzego Washingtona. Prócz Ameryka»
nów, Szwedów 1 Syryjezyków przyj.
mą udział i Polacy pod przewod-
nietwem ka. Pawlikowskiego.
Wieczorem tego samego dnia od-

będzie się w sali Y. M. C. A. odczyt
naukowy objaśniony obrazami świetl-
nemi. Początek o godzinie T-oj wie-
czorem, prelegent ks. Pawlikowski.
Goście chętnie widział

  

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!
 
  

18101F- (Polka „Papuga"
(„Poeatunek", Polka

Polska Orkiestra Kolumbia
Muzyka do tańca.

18102F-(W mieście dziwne
(obyczaje
(Tajemnice Warszawskie
Kuba Jurek, humorysta
Humorystyczny śpiew

18108F-(Żydowskie wesele
(Ślubny wienies
Klarnet solo z ak. orkie-

@ stry-Muzyka do tańca.
18008-(BlondynkiBrunetki

(Wesoły: Oberek
Ignacy Ulatowski, komik

18004- (Polska. galopka
(Śliczna. młodość

Kabsretowa Orkiestra

;| umiarkowane.

POLISH AMERICAN
86-2nd Avenue

   

NAJNOWSZE POLSKIE REKORDY

COLUMBIA

2adajele nasz pełny katalog rekordów, wyślemy go bezpłatnie. - Wy.
bór najrozmaitszych polskich rekordów, Mamy również zolki na pla-
nino. Wszelkie zamówienia wypełniamy natychmiast ( starannie. Ceny

Otwarte cały dzień | w niedzielę

ró
5-0) may

18005- (Mazur. fioleto
(Polka „Róta"
Mazurska Trójka do tańca,

18096-(Kawaler, Mazur
Kapela wojskowa

(Warszawianka, Polka
Henryk Landowski, Skrzypce

18007-(Gwizdatka
(Pehctka
Ignacy Ulatowski, komik

18008-(Ona Ma coś, A on nie
(Pejsachówka
Kuba Jurek, Humorysta,
z harmonji.

18009-(Cud nad Wisłą
(Gdy Góral se podptje
Jan Karłowicz, Baryton
z skomp. orkiestej,

18100-(Krakowiak
(Polka ,,Mamunia®
Polska Orkiestra Columbia
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Pani Paul Liedtke (na rycinie z kolegą syna) oskarta zarząd
szkoły wyż.  ej o nietolerancję względem jej 18-letniego syna,
który wyszedł z domu w ostatni poniedziałek i nie wrócił do-

tychczas,

Polska spłaca w terminie swoje długi

Miljony dolarów i franków oraz setki tysięcy funtów i ko-
ron wypłacił polski skarb państwa zagranicy
 

Dnia 15 grudnia, 31 grudnia ro
ku zeszłego oraz 1 stycznia r. b.

przypadały _terminy spłacenia

przez Polskę całego szeregu dłu-

gów zagranicznych, a mianowi-

cie: na rzecz Wielkiej Brytanii

130,438 funt. szterl., Norwegii
508,000 k. n., Szwecji 123,000 ko-
ron, Danji 10,750 koron, Holandji
13,000 flor., Szwajcarji 2,250 fr
szw., Francji 2,532,600 tr. fr., fir-
my „Baldwin 99,500 dol., Stanów
Zjednocz. Ameryki :500,000 dol.

Wreszcie udział w przedwojen

nym długu austriackim i węgier-
sklm 29,000 dol., oraz rata amor-
tyzacyjna łącznie z kuponem bie-
żącym 8 proc. poź. amerykańskiej
na sumę 3,750,000 dol.

Wszystkie te raty zostały przez
Rząd polski splacone w. termi-
nach ustalonych odnośnemi umo-
wami o konsolidacji długów,
względnie kontraktami pożyczko-
wemi za pośrednictwem przedsta-
wicielstw polskich zagranicą, a co
do długu francuskiego - za po-
średnictwem ambasady francus-
kiej w Warszawie,
 

Samobójstwo wśród artystów

Tragiczny zgon primadonny o-

pery -berlińskiej, _Jurjewskiej,
wciąż jeszcze zajmuje umysły

berlińczyków. Słynny publicysta

Rudolf Lother, poświęcając kilka
słów wspomnienia tej pięknej, u-

talentowanej artystce, która w

sposób niezwykle tajemniczy prze
cięła nić swego życia, opisuje ne-
wrozę, w którą ona popadła, sta-
jąc w Rosji przed trybunałem re-
wolucyjnym.  Więziona; patrząc
na zadawane katorgi z dnia na
dzień, osiwiała. Po udanej uciecz
ce do Berlina, tam otaczała się
jedynie ścisłem kółkiem rosyj-
skiem uciekinierów, a rozmowa
tocząca się stale o przeżytych mę
czarniach, ujemnie wpływała na
jej chorą duszę.

Rudolf Lother pisze, że dusze
prawdziwych artystów są często
niezrozumiałe dla otoczenia. Nie
umieją oni walczyć z losem, a i
obcą im jest wszelka walka o byt.
Gdy znajdą się w cięższem polo-
żeniu lub staną przed jcką zmia-
ną losu, nie mają siły stawiać o-
poru i jedyną ich myślą jest oswo
bodzenie się z jarzma tego życia.
Niedawno przez przecięcie żył

odebrał sobie życie ulubiony ko-
mik berliński W. Arnold. Z po-
wodów po dziś dzień niewykry-
tych poszli w ślad za nim akto-
rzy niemieccy Max Kronert i Hu-
bert Reusch.

 

Jeszcze nie przebrzmiała tra-
giczna śmierć Maxa Lindera i bo-
żyszcza Wiednia Harry Waldena,
gdy bój kończył ży-

cie znakomity baryton Bertram.
Z kobiet przecięty w ostatnich

czasach nić swego życia poza
Jurjewską, słynna aktorka Nu-
scha Butze, przepiękna wiedeń-
ska aktorka Tilly Kutschera i
urocza wodewilistka Olga Wo-
jan.

KOBIERZEC PIO-

TRA WIELKIEGO

W muzeum sztuk ozdobnych na
Riwoli wystawiono perski kobie-
rzec z roku 1350, który amatorzy
kobierców uważają za najpigk-
niejszy na świecie. Kobierzec len
wzbudza szczególne zaintereso-
wanie wśród Rosjan,
Wroku 1698 Piotr Wielki o-

fiarował go w dowód przyjaźni
cesarzowi niemieckiemu i władcy
austrjackiemu, Leopoldowi, Od
tego czasu kobierzec był scho-
wany w Schoenbrunnie, w zbio-
rze kobierców dworu austrjackie
go. W ubiegłym roku komisja re-
paracyjna zezwoliła rządowi aus-
trjackiemu, który potrzebował
wtedy pieniędzy, na sprzedaż ko-
bierca angielskiemu Domowi Han
dlowemu Cardinal and Garford.
za 20 miljonów frankéw. Kobie-

| „1Igo Grudnia.

rzec był rozwieszony w pierwszej
ubikacji nad schodami. Długość
jego wynos! 7 i pół metrów, sze
rokość 3 i pół m. W ciągu 375
lat kobierzec stracił żywość oorw,
w wielu miejscach jest nadJarty,
a barwa tła kiedyś czerwona,
zmieniła się, przechodząc w cały
szereg pobladłych miękkich od-
cieni, Ale mimo tego widać do-
brze na tem prześlicznem tle cały
labirynt kwiatów, liści 1 zwie›
rząt: Iwów, tygrysów i ptaków
żółtych, zielonych i niebieskich.
Jest to tak zwany kobierzec ło-
wiecki, a w jego  ormamentacji
przeważają zwierzęta, Na wgs-
kiej jego obwódce, barwy żó1ej,
na wszystkich czterech bokach,
jest wyszyta perskim pismem
pieśń o wiośnie i o kwiatach, któ
re wielbią piękność i sztukę „u-
kochanego szacha": „Bądź wielki
i sławny na wieki".
Kobierzec ma swą historję. -

Został on utkany w czasie pano-
wania znanego szacha Saffi, me-
cenasa sztuk, Z rodzinnego mia-
sta szacha wywiozła go knrawa-
na przez Azję i Rosję do Moskwy,
gdzie został schowany w pałacu
Aleksieja Michajłowicza w Sta-
rym Kremlu. Tu patrzył hań
Piotr Wielki, wziął w rękę jego
jedwabne frendzie, gdy miał wy-
brać wspaniały dar dla niemiec
kiego cesarza i króla węgierskie-
go i czeskiego, wielkiego znawcy
sztuk i krzewiciela nauk. Kobic-
rzec był świadkiem blasku wie-
deńskiego dworu, następnie jego
upadku, wreszcie dostał się w
ręce bogatych kupców. A obecnie
przejdzie prawdopodobnie niedłu
go do zbiorów jakiegoś miljar-
dera amerykańskiego.

Rok obfitości i przesyłu

CHICAGO, 19 lutego. - Dy-
rektor National City Banku w
New Yorku przepowiada, że rok
bieżący będzie jeszcze pomyśl.
niejszy pod względem byzneso-
wym, niż rok zeszły, ale „nad-
miar zysków pociąga za sobą
inflację, po inflacji przychodzi
deflacja, a po deflacji - ból gło-

W każdym razie obecny
rozpęd aparatu handlowego nie
da się łatwo powstrzymać | wró

wy".

ży przemysłowcom 1 kupcom
amerykańskim bogate źniwa do
larowe w tym roku.

w

OBJAZD ODCZYTO-

WO-ORGANIZACYJNY

Związku Socjalistów Pol-

skich w okręgu nowo-

jorskim

Komitet Wykonawczy Związku So
ejalistów Polskich urządza szorog to-
brań publicznych, na których prole›
gontem będzie znany w kolach Polo-
nfl amerykańskiej redaktor „Robotul.
ka Polskiego" tew. A. Olesowski,
Zobrania publiczne odbędą się w

następujących -miejscowościach, s
mianowicie:
W sobotę, 20.g0 Ntego, Jersey CL.

ty N. Ia
W niedzielę, 21-g0 lutego, Passale,
1N. d.
Wobec krótkiego czasu dla przygo-

towania sal 1 agitacji, daty powyśsie
#ą obowiązujące, a sekretarze 1 orga-
nizatorowie odpowiednich oddziałów
lokalnych Związku Socjalistów Pol
skich są zobowiązani postarać się o
wynajęcie sal 1 przysłanie adresów
tyghto ma rece podpisanego.

SPROSTOWANIE

W związku z notatką, która uka»
zała się w niedzielnym numerze na-
szego pisma, a w jakiej były podane
szczegóły dotyczące pogrzebu 6. p. An-
toniego Grabowskiego zakradła .sig
pewna pomyłka.
Podane było, żo zmarły miał trzech

synów, a winno być dwóch - Fran.
ciszka 1 Bogumiła. Ton ostatni mie-
szka w Ridgewood, L. I.
Zmarły urodził alg w dniu 4-go

Brooklyniokolica

marca 1868 roku i umiersjąc miał
lat 72, miesięcy 11 i 5 dni.

Pomyłkę powyższą niniejszem pro-
stujemy.

Z żałobnej karty

Wyprowadzenie zwłok śp. Ma
ji Milerowej, 666 - 4 ave., w
South Brooklynie, do kościoła
św. Krzyża, 161 - 15 ulica, na-
stąpi w niedzielę, dnia 21-go lu-
tego o godzinie 2-ej po południu.

Załobne nabożeństwo za du-

szę £. p. arcybiskupa":

Jana F. Cieplaka

odbędzie się w kościele św. Krzy
ża w South Brooklynie, N. Y., w
niedzielę, dnia 21-go lutego, 1926
roku, o godzinie 11-ej przed po-
ludniem, na które wszystkich pra
wych Polaków -jaknajuprzejmiej
zaprasza

W. Trzepierczyński,

Raport w woj'śm

- Panie kapitanie! szer. Fibel-
baum melduje, iż się spóźnił na
apell
- lle?
- Trzy miesiące, panie kaple

tanie!
poreie tozg

 

 

HENR M. D.
141 Kent St, Brooklyn, N. v,

Wlisko Manhattan Ae,

Telefon: Greenpoint TH
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753 Manhattan Ave.,

 

 

S. BOMELSTEIN

34 LATA W INTERESIE NA TEM SAMEM MIEJSCU

Egzaminujemy

kularów. Trzydzie.
trzy lata na

tem samem miej-
seu. To ogłoszenie
ma wartość $1.00

P dla Was.
Wytnijcle 1 przy.

nieście do nas. ©

Greenpoint-Brooklyn

 

 
 
 

- Panie kelner, ten befsztyk
przypomina mi mego kasjera.
- Dlaczego?
- Nie mam jakoś do niego za-

ufania...

JEDNA Z ZASAD MORAL

NYCH WASHINGTONA

Jerzy Washington, którego u-
rpdziny będziemy obchodzić w
tym kraju za kilka dni, będąc
chłopcem posiadał rękopis, któ-
ry zawierał 57 reguł p dzenia.

 

nego wnuka.

 

$, m

IGNACY CHMIELEWSKI

z pn. 465 Warren Street, Brooklyn, umarł -naturalną,
śmiercią w 80 wieku życia. Zamieszkiwał on w Brook»
lynie przez 62 lata. Pozostawia on brata Antoniego i jed-

Msza żałobna odbędzie się w rzymsko.
katolickim kościele św. Kazimierza przy Greene Ave. bli-
sko Adelphi Street, o godzinie 9:30 rano, poczem zwłoki
zostaną odwiezione na cmentarz św. Krzyża. Pogrzebem
zajmuje się Jan F. Jurek, 72

@ P.

6-4-th Ave., Brooklyn, N. Y.

 
No. 46 zawiera: „Nie podejmuj

się tego, czego nie możesz wy-

pełnić ale pamiętaj, abyś wypeł-

niał swe obietnice. „Józef Tri

ner, którego Gorzkie Wino jest

sprzedawane przez 36 lat jako

odpowiedni tonik żołądkowy i ła-

godny środek rozwalniający, za-

wsze stosował się do tej reguły.

Nie obiecywał więcej, niż skład-

niki Trinera Gorżkiego Wina mo-

gą zdziałać. Pan Jan Lissack z

Ladywood, Man., Canada, pisze:

Uzywatem Tri

nera Gorżkie Wino jako tonik na

krew i 'otrzymałem zadziwiające

rezultaty. " Byłem ciągle śpiący a

cera moja była wybladła, lecz te-

raz czuję się zupełnie dobrze"

Jeśli wasz aptekarz lub dostawca

niema zapasu Trinera Gortkiego

Wina, Trlnera Liniment (na reu-

matyzm i neuralgję) Trinera Ła-

godziciel kaszlu lub Trinera Cold

Tablets, to piszcie do Joseph Tri-

 ner Company, Chicago, III.

 

Jest to fotografa rodziny robotnika przędzalni w Passaie, N. J.,

składająca się z 8 dzieci 1 matki, SQ onl ofiarami strajku

1 cierpią głód i nędzę, nle mo

pensji, którą ojciec przynosi do

podczas strajku przędzalni.

 

   

     

  
  
  

   
  

  
  

zlę wyżywić ze skromnej

fomu, pracując w restauracji

  

  

       

     

 
 

 

 
  

  

 

   

     

NAJNOWSZE

REKORDY

NA MARZEC
     g

Jedynie ›u nas    
    

   

  

8105-Chrzciny Bartosza

 

8106-Kajclo, Polka

 

8107-Magdalona Walc
Barbara Polka

18101-Polka Papuga
Pocałunek.

=

-

   

   

18103-Zydowskio wesolo

 

możecie dostać te piękne
Columbia rekordy wyrabiane nowym wyna-

lazkiem, który usuwa wszelki szelest
8104-Piosenka. Dziadowska : -

Piosenka o Babulence - Ulatowski z orkiestrą />

Siekiera Motyka - Ulatowski-Komiozny utwór.

Kaziutka, Polka Mazurka- Instrumentalna orkiestra

- Duet Harmonij , #

- Muzyka do tańca
8102-W mieście dziwne obyczaje

Tajemnice Warszawskie - Komiczny śpiew.

ubny Wieniec. - Klarnet z orkiestra. a

Używajcie głośne Columbia igły i zauważcie
czystość tonu M

KOMPLETNY ZAPAS COLUMBIA REKORDÓW ..
I GRAMOFONÓW

FIUST 1 WOZNICKL PHONOGRAPH-

PIANO COMPANY
708-5th Avenue, rog 22-ej ulicy,

So. Brooklyn, N. Y. #
TELEFON: JUGENAT 2684

 

   

    



 

6STRONICA

 

  

NOWY SWIAT—T&EGRAMźgODZIENNY SOBOTA, 20 LUTEGO, (SATURDAY FEBRUARY 20), 1926

      

  

TESTAMENT ARCYBISKUPA

CIEPLAKA DLA WYCHODZTWA

(Ciąg. dalszy ze str. ej).

Ale nie trzeba powtarzam, spra-
wy odwlekać na dłuższy czas.
Jest to moje serdeczne przed od-
jazdem wskazanie, moja najgo-
rętsza jakby prośba do was.
Prośba do świeckich i ducho-
wnych.

Jest tu już polska inteligen=
cja. Wzrasta ona z dniem każ-
dym, Pracujcie nad nią. aby
pamiętała skąd pochodzi, jakich |
ma rodziców. Wciągajcie ją w
swoje szenegi. Zachęcajcie ją. |
aby stanęła w pierwszych sze-
regach walki. Spotkałem wielu
młodszych księży, którzy rozu-
mieją zadanie. Trzeba ich po-
zyskać dla sprawy, W Chicago
jednego wieczoru przyjmowała

ź polska, zorgani-mnie młodz
zowana.
mile

 

Spędz
kilka godzin.

W SPRAWIE

DROBNYCH

OGLOSZEN

udajcie się do najblikszej
stacji w Waszym
twie, jeżeli nia jest Wam
wygodnie przyjść do Ad-
ministracji „NOWEGO

ŚWIATA"

jem z nią bardzo
Wszyscy

  

 

f
e
l

BAYONNE, N. J.
Stacja No

Polonia Photo Studio
37 East 21-st Street $BRONX, N. Y.Stacja No 3-W. Steinberg\ 723 Courtlandt Ave.

«ł

BROOKLYN, N.__Stacia No. 7Fifth Avenue Graphonola Shop708-5-th AvenueSOUTH BROOKLYN

 

  Stacja No. 10-Markowska Hosiery Shop90 Nassau AvenueGREENPOINT Stacja No. 13-k y Store475 Vermont Street,EAST NEW YORKFrStacja No, 14-Księgarnia Sablika376 Oakland St.GREENPOINT DOLNYStacja No. 15-Pszczoła Music Store153 Wythe Ave.,NORTH SIDE* IRVINGTON, N. J.Stacja No. 18-Pani M. Szymkowska584 Grove Street

 

zapewniali mnie, że będą bronili| polskości, Wszyscy czuli się po| polsku.O młodzieży polska! Zasta-| nówsię, kto łożył na twoje wy-| chowanie. Czy nie rodzice pol-scy? Bądźcie Polakami. -Do| was młodzi należy przyszłość.| Wy macie zająć miejsca star-ch, dziś walczących o waszą
W przyszłość. Idźcie drogą OJCÓW

waszych, drogą świetlaną, pię-

kng, miłością Boga i Ojczyzny

nakreśloną. |Nie zrywajcie z oj-

| czyzną, z tradycją polską. By.

wh” przykrości. Niejednemu mo-

|że krzywda się stała, -Niejeden

| doznał upokorzenia. Ale trzeba

wszystko to puścić w niepamięć. |

| boktóż z nas nie doznał krzywd

na świecie. Dzisiaj Polska wol.

| na. niepodległa. _Ona _może

| wam dużo pomóc. Łączności z

, Polską nie zrywać. Dobrze się Ł.

| zapoznawaćz mową polską, lite-

raturą polską. Nie powierzcho-

wnie, ale gruntownie,  Jeśdzić

do Polski. Poznawać ducha pol.

skiego. Poznawać historję pol.

ska, przebogatą przeszłość Pol.

ski.

A tu w Ameryce trzymajcie

się w jedności. Potrzeba nam

jedności. Jesteście podobni do

braci w Polsce. Jedni przeciw.

  
  

 

ko drugim występujecie. -Jedni

drugich -Rozbict

nemi drogami idziecie. I prasa

wasza wzajemnie się zwalcza.

Tak nie powinno być.

ni jesteśmy na to, że niezgoda

w niewolę nas wtrąciła. Ta nie-

zgoda jakby jaka poczwara wła-

zi wnasze szeregi. I tam w Pol-

sce i tu w Ameryce, niezgoda

wiele szkodzi. :I tu do was przy-

chodzą ludzie nieuczetwi, fli i

was bałamucą, czystą wodg ma-

cą. Nie dajcie się. :Trzymajcie

się za ręce, jako bracia i siostry

jednej matki.

 

AKUSZERKA - MABBEUI!
raktykow

rok a
PEF
B E. SHMULENSON

mrongwan, i piętro, siew York
Orchard sin

stosy:muuu 1. PowocĄ

 

w
HOSPITAL
wosPITat

  

DENTYSTA
Dr. Józef: Wexler

Były -demonatrator -Uniwersytetu
nowojorskiego

Wykonuje -wszelkie -roboty -
sernajnowszem! metodami,

promieni -Herat

 

223 Second Ave., róg 14th St
givemole Court Bult

 

 

  

    

PHILADELPHIA, PA.

Koncert artystyezny

Dota 14.50 marca r. b, w Domu
Polekim, pn. 211-138 Fairmount Ave,
o godzinie dame) wieczorem odbędzie
się koncert artystyczny wydany przez

Tkacz.
Tkacz znany w szerokich

kołach towarzyskich Polonii w PM.
Indelphii zaprodukuje się swą gry 16-
cie artystyczną na skrzypcach. -Nie

ż wielki talent młodego na.
stego artysty ściągnie na swój kon
cert wiele osób z pośród Poloni
Pan Tkucz odegra cały szereg ut

worów powszechnie znanych kompo.
Jllufknmpnnjlwr

drle pray fort@innie  ogdinle: rnuny
planista Grzegorz Tokarowskt, który
wykona również parę solowych nu.

 merów.

Philadelphia, Nicetown, Pa. Konle-
cznie musicie zobaczyć seans dr. I.
Sceblo zakończony niezwykłemt do-
świadczeniamt, wo wtorek, dnia 23.g0
lutego r. b., 0 godzinie 7:30 wieero.
rem. Sala Puławakiego Przyjdźcie |
masą!

 

w nwdzlelę21-go lutego, 1925 ro-

ku, o godzinie 10:45 rano w koścel»

chrześcijańskim przy Pine ulicy po.

między So. 4 i 5 ulicami. Podczas n

bołeństwa ks. J. Czajkowski bydzie

przemawiał. -Zapraszamy. -Wstęp

wolny!

W niedzielę, 21-go lutego br. o 7.ej

wieczorem w kościele chrześcijańskim

923 So. Pront ulica, ks. kaznodzieją

A. Rybak wypowie naukę, na temat

„Czy jestaśmy wolnymi"t Wszyscy

są mile widziani.Wnęp wolny:

IKALENDARZYK ZABAW
rzec Komitetu Dutowy Pol

  sterocine okolni. .ppaid Stree, i "P10 ow Or
ur + rio.

Newark
1 1. ureatenny w Labor "Lyceu
Muzyka W. Hager'a
  

LISTY DO ODEBRANIA W

J. Rodziesiewska i

Roman Cybulski i

A.H.P.V,

Mrs. Wplerja: Winniszka

Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)

"ARIMA, do wprzetania, w nkrilmk i;";
gokojac
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BARGAIN
Trey parowy dom

koje ©2000. Woulrnoo
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Interesy do sprzedania .
(Stores for Sale)

zyczenia i muuu-Lu a
Ain manx?w.
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

 

OPERATORÓW
on_ -

FLCL
avents,

Timoru: -,dom
ina: wcza
„Ś Tho" e"Ral
mou (Rino

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female
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Interesy do sprzedania

(Business Opportunitien) 
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sher C000 3 ||miech tare
x Cone, B ministrator H. Jankowaid, 130

Piet $1.00." Renta H1tmsto Manhattan: Avenue, Brooklyn. .Telefon,
cane. Zgłoszenia do: Stag 1 ca

 

  

 Brooklyn Realty Company,
308 Manhattan Avene,
Brooklyn, N Y

«daniu w polskiej
oblony Interes,

nat tn cene "146
Drigge Avenue, Brooklyn: CH
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WIELKA TANIOŚC !
Z powodu nieporozumień ze wspólnikami właścicielka wyjeż›
dża z miasta l sprzeda bardzo tanio 9 fam, mur. dom „Box
rooms", duże widne pokoje wnajlepszej okolicy Bay Ridge w
Brooklynie, pomiędzy 5 i 6 Avenues. - Rent $3,048, - Cena [

i gotówka do umowy.

M. MICHAŁOWSKA

1248 1 Street, Brooklyn, N. Y.
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robiony Interes: dam na Yoww ariel
new inbryceno} -$2" Averge,
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Doswmdczonych szewvząt
Małych do wykaócze

w BYERGOREEN AvE,  BROOKLTN
do

OPERATOREK
przy overlock maszynach
AUGUST S. NIELSEN
119 WOOSTER STREET

106
 

DZIEWCZĄT

biatch, pray:
Automatie _Agi
drintek, Avon Steam Laupdzy, M
green Avenue, Brooklyn, N. ¥.
 

 

 

NIA do epresdanta; rent ni."
pokoje do sale i pois win
brmtepuly z Interem. Setoogtals dotadesone. Atlantic, 810k

« 86 Avene D, First Fir: Hosiery Company inc. Street
(Bix) |Paterson, N3. in

RoSBRNTA 1 recte.
n posers to Pardi "th OPERATOREKmire gio czonych prev

Wrasst o"GROSRRNIA 1" drllkatemen -store "do fast 7
Spr -pge) -ror ponad #b&w” WSR RY ound$106." Zetorienta 43% East tot Stro
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WAŻNE ZAWIADOMIENIE
Wszystkich moich klijentów i całą Polonję zawiadamiam tą
drogą o przeniesieniu mego interesu z pod 486 - 3rd Ave.

o dowego lokalu przy
463 - 4TH AVENUE, S0. BROOKLYN

Jednocześnie prosząc Polonię o dalsze poparcie.

JAN DRECHSLER
Zaprowadzanie urządzeń plumbierskich i tania

 

 

z powodu śmierci. tony "I
Surowlee, 764 s. ifth #., N.

Cire
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JAMAICA, L. l. N. Y.

Stacja No. 1-
Felix Czarnecki
meaESTAT

107-06 Sutphin Blvd.

ELIZABETH, N. J.
Stacja No. 16-

JOHN PIPAŁA
163-3rd Street

zaza

JERSEY CITY, N. J.
Stacja No. 11-

J. Średnicki
491 Grove Street

Stacja No. 12-
A. Lorczak

291 Grand Street

MASPETH, L. l., N
Stacja No. 9
RAWINIS MUSIC STORE

40 Grand Street

 

NEW BRIGHTON, 6. I.
Stacja No. 4-

L. Nadratowski
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
: Stacja No, 2-

R. Tyjewski
47 Jones Street
 

Stacja No. 8-
S. Jagiello

180 Warwick Street

YONKERS, N Y
Stacja No. 5-

Michael Wlnlkovnkl

426 Walnut Stroet

 

JóZEF HALICKL M. D.

copzt
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Lecienis Roentgen.
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z MALA FARMA

-- w New Brunswick,
Jato wre 1

New Jersey

 

 

18,000 kwadratowych stp.-C
180 gotówki, reszta #07 mienieJeden bok 04szkoly: sklepy i
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Hamittow "Reauty |corany,Nogd c) Park Row, NewYork City, Room

 

   

 

 
Sprzedania 

MAISEL
hmmm.,3.”£;*H.łf.i.'$€£”?"

. 17th St., New York
pomiędzy Third Ave. 1 trytng Pia

DR. M. MAISELjest

SPECJALISTĄ
1 od wielu Int jeczy wyłącznie

niebezpieczne

i chroniczne choroby
mężczyzn i 'kohltL "(N nież .Chm'vh)

skomei
woczu.a „2 ,W niedziele 08 10 do 18

  

 

 

 

(Real Eula“ or Sole)

Rudka sposobność dla pred-
kiego kupca w Greenpoint

o mmm.-uuny: murowany: dor

 

o! 1 wanna: elektr
jak: najlepym

9238; cena 120,10
K. F. KR

570 Manhattan Av., B'lyn, N. Y.
Telefon, Greenpoint #161

Eo

  
hl ient

szenia "Joseph _Mod
Avenue, BrookIbn, 
DOM do rprzedania z powoduwyz-mu,

-wurowi rook:
110 Arenie Pp. Rabe,

p Floor (iej

 

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michał Ahaniah:
POLSKI ABZ

84 SecondAunun.mw York City

Leczenieelektryczności.
i djagnoza za pomocą

Promieni "X"
cobzner przvige:

a

  |---

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA
DR. JOZLF ZAMOSCJE

La HoundAvo.. Mtl!mLNtw York
JALIRCH

od chorób chronicznych m am i

i wt. siał K
biecy: lmn-bm. Lan-h

ode:

SNY w
AAI-l' od ID no
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Wspaniały Dom Mieszkalny
TMH-muliny murowany blisko paz

kot; najnowsze
uh-puenllOLCdo

TADEUSZ PODWIN
463-4th Av., Brooklyn, N. Y.

ge

 

  

DO SPRZEDANIA

Farma akrów: nowe budynki;
dwie mieod miasta, prey bite} fro"
dne: 20 petuic bydtac 4 konie: traktor;
mlocnrie i wszy-«m najnowme urzy
zenia: 116

Farma 100 .krowprey drodze:
dwie mile od miasta: nowe budynki:
18 katuk bydiw; 4 konie; wszystkie
najnowsze prayrzydy co-
na 313,00.
Parmą 10% akrów: groby, leg:
was 10 m Morac
kie: tarmerskie pro 38.000
Powyteje farmy można nabyć na te:
twe wpłaty. Ple lub zgłosić się do

D. P. WOCICKI
Największe Biuro Resinościowe
w frośkowym Stanie New York

s RIED 87. AMSTERDAM, w. v.
(nes

   

 

GHDCERY 1 butcher. aklep do
"in Shwlnlkl

14 Mearinall Street, Long Inland Ory
(4

  

SAMOTNA Kobieta pogonie pory
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